

ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI**Facultatea de Drept**

Departamentul de Drept

Poz. Postului 6

Disciplinele postului: drept penal – partea generală I, drept penal – partea generală II, criminalistică

Domeniul: Drept

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din
29.11.2023

Candidat **DUVAC I CONSTANTIN**. Data nașterii: 2 iunie 1973.

Funcția actuală: profesor universitar. Data numirii în funcția actuală: 22.02.2016.

Instituția: Universitatea Româno-Americană din București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	<i>Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” Facultatea de Drept</i>	Drept	1993-1997	Licențiat în drept

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	<i>Academia Română Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu”</i>	Drept	1999-2008	Doctor în drept

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice București (Ordin MEN nr. 4589 din 30.07.2019 și Hotărâre Senat ASE nr. 184 din 25.09.2019)	Drept	2019	Profesor universitar – conducător de doctorat

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Universitatea Româno-Americană din București	Drept	22.02.2016 - prezent	profesor universitar
2.	Universitatea Româno-Americană din București	Drept	2013-2016	conferențiar universitar
3.	Universitatea Agora din Oradea (Ordinul MECS nr. 5269 din 5.09.2011)	Drept	2010-2012	conferențiar universitar

4.	Universitatea Română de Științe și Arte „Gheorghe Cristea” din București	Drept	2009-2010	lector universitar
5.	Universitatea Spiru Haret din București	Drept	2007-2010	lector universitar
6.	Universitatea Spiru Haret din București	Drept	2004-2007	asistent universitar

IV. Indicatori¹ conform Anexei nr. 24 la Ordinul MENCS nr. 6129/2016:

I1. Cărți publicate² la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice³

Cărți publicate după obținerea titlului de doctor (elementul pentru care se acordă punctajul)	Punctaj: -10/tratat -8/monografie -7/curs universitar -5/practică; legislație comentată -5/traduceri de cărți -2/îndrumare practice ⁴	Cărți publicate înainte de obținerea titlului de doctor (elementul pentru care se acordă punctajul)	Punctaj: -10/tratat -8/monografie -7/curs universitar -5/practică; legislație comentată -5/traduceri de cărți -2/îndrumare practice	TOTAL PUNCTAJ
1. Petre Buneci, Constantin Duvac , Ovidiu Florin Dobleagă, <i>Ocrotirea prin mijloace penale și procesul penal a intereselor financiare ale Uniunii Europene</i> , Editura „Pro Universitaria” (poziția 12 - lista A2, P4), București, 2008, 313 pp., contribuția proprie este de 110 pagini (p.: 20-85; 99-119; 120-155), ISBN 978-973-129-183-3.			2,5	74,5 pct
2. Constantin Duvac , <i>Pluralitatea aparentă de infracțiuni</i> , ediția 1, Editura Universul Juridic (poziția 44 - lista A2, P4), București, 2008, 312 pp., ISBN 978-973-127-122-4.			8	
3. Gheorghe Diaconescu, Constantin Duvac , <i>Tratat de drept penal. Partea specială</i> , Editura C.H. Beck (poziția 5 - lista A2, P4), București, 2009, 1158 pp., contribuția proprie este de 765 pagini (pp.: 324-1089), ISBN 978-973-115-541-8;	6			
4. Constantin Duvac , Ciprian Raul Romițan, <i>Protecția juridico-penală a desenelor și modelelor</i> , Editura Universul Juridic (poziția 44 - lista A2, P4), București, 2009, 429 pp., contribuția proprie este de 214 pp. (operă comună), ISBN 978-973-127-184-2.	4			

¹ Pentru publicații (cursuri universitare, tratate, monografii, articole, studii etc.), punctajul menționat în tabelul de mai jos (la indicatorii I1-I4) se acordă integral numai dacă lucrarea este elaborată în calitate de autor unic. Pentru lucrările realizate în colectiv, dacă se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul se acordă proporțional cu contribuția respectivă (spre exemplu, candidatul care are o contribuție de 60% la elaborarea unui curs universitar va primi 6 puncte din maximumul de 10), iar dacă nu se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul menționat în tabelul de mai jos se va împărți la numărul de coautori (de exemplu, în cazul unui curs universitar elaborat sub forma unei opere indivizibile de către 2 coautori, fiecare coautor va primi 5 puncte din maximumul de 10).

² Pentru edițiile a doua și următoarele ale unei publicații se acordă jumătate din punctajul menționat în tabel (la indicatorul I.1 sau, după caz, I.2), însă numai dacă este vorba de o ediție revizuită, completată sau adăugită.

³ În accepțiunea din Anexa nr.24 la OMEN nr.6129/2016

⁴ Pentru cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B) se acordă ½ din punctajele de mai sus, pe carte.

Punctajul se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare.

5. Constantin Duvac, <i>Drept penal. Partea specială</i>, curs universitar, vol. I, Editura C.H. Beck (poziția 5 - lista A2, P4), București, 2010, 618 pp., ISBN 978-973-115-818-1; ISBN 978-973-115-819-8 (vol. 1); Constantin Duvac, <i>Drept penal. Partea specială</i>, curs universitar, vol. II, Editura C.H. Beck (poziția 5 - lista A2, P4), București, 2010, 413 pp., ISBN 978-973-115-818-1; ISBN 978-973-115-820-4 (vol. 2);	7		
6. George Antoniu (coordonator și coautor), Constantin Bulai, Constantin Duvac, Ioan Griga, Gheorghe Ivan, Constantin Mitrache, Ioan Molnar, Ilie Pascu, Viorel Pașca, Ovidiu Predescu, <i>Explicații preliminare ale noului Cod penal</i>, vol. I (art. 1-52), Editura Universul Juridic (poziția 44 - lista A2, P4), București, 2010, 554 pp., contribuția proprie este de 65 pagini (pp.: 308-373), ISBN 978-973-127-374-7; 978-973-127-375-4 (vol. 1); George Antoniu (coordonator și coautor), Bogdan-Nicolae Bulai, Constantin Bulai, Ștefan Daneș, Constantin Duvac, Mioara-Ketty Guiu, Constantin Mitrache, Cristian Mitrache, Ioan Molnar, Ion Ristea, Constantin Sima, Vasile Teodorescu, Ioana Vasiu, Adina Vlăsceanu, <i>Explicații preliminare ale noului Cod penal</i>, vol. II (art. 53-187), Editura Universul Juridic (poziția 44 - lista A2, P4), București, 2011, 596 pp., contribuția proprie este de 90 pagini (pp.: 497-555, 564-596), ISBN 978-973-127-374-7; 978-973-127-570-3 (vol. 2); George Antoniu (coordonator și coautor), Constantin Duvac, Daniela Iuliana-Lămășanu, Ilie Pascu, Constantin Sima, Tudorel Toader, Ioana Vasiu, <i>Explicații preliminare ale noului Cod penal</i>, vol. III (art. 188-256), Editura Universul Juridic (poziția 44 - lista A2, P4), București, 2013, 695 pp., contribuția proprie este de 101 pagini (pp.: 462-515, 550-598), ISBN 978-973-127-374-7; 978-606-673-182-9 (vol. 3);	1		
7. George Antoniu (coordonator și coautor), Tudorel Toader (coordonator și coautor), Costică Bulai, Bogdan Nicolae Bulai, Constantin Duvac, Ioan Griga, Ion Ifrim, Gheorghe Ivan, Constantin Mitrache, Ioan Molnar, Ilie Pascu, Viorel Pașca, Ovidiu Predescu, <i>Explicațiile noului Cod penal</i>, vol. I (art. 1-52), Editura Universul Juridic (poziția 44 - lista A2, P4), București, 2015, 586 pp., contribuția proprie este de 71 pagini (pp.: 328-399), ISBN 978-606-673-337-3; 978-606-673-338-0 (vol. 1); George Antoniu (coordonator și coautor), Tudorel Toader (coordonator și coautor), Alexandru Boroi, Versavia Brutaru, Bogdan Nicolae Bulai, Costică Bulai, Ștefan Daneș, Constantin Duvac, Mioara Ketty Guiu, Ion Ifrim, Constantin Mitrache, Cristian Mitrache, Ioan Molnar, Ion Ristea, Constantin Sima, Vasile Teodorescu, Ioana Vasiu, Adina Vlăsceanu, <i>Explicațiile noului Cod penal</i>, vol. II (art. 53-187), Editura Universul Juridic (poziția 44 - lista A2, P4), București, 2015, 586 pp., contribuția proprie este de 57 pagini (pp.: 509-522, 536-558, 567-589), ISBN 978-606-673-337-3; 978-606-673-339-2 (vol. 2);	1		

George Antoniu (coordonator și coautor), Tudorel Toader (coordonator și coautor), Versavia Brutaru, Constantin Duvac , Ion Ifrim, Daniela Iuliana Lămășanu, Ilie Pascu, Marieta Safta, Constantin Sima, Tudorel Toader, Ioana VasIU, <i>Explicațiile noului Cod penal</i> , vol. III (art. 188-256), Editura Universul Juridic (poziția 44 - lista A2, P4), București, 2015, 654 pp., contribuția proprie este de 89 pagini (pp.: 458-511, 546-582), ISBN 978-606-673-337-3; 978-606-673-340-3 (vol. 3); George Antoniu (coordonator și coautor), Tudorel Toader (coordonator și coautor), Versavia Brutaru, Ștefan Daneș, Constantin Duvac , Ioan Griga, Ion Ifrim, Gheorghe Ivan, Gavril Paraschiv, Ilie Pascu, Ion Rusu, Marieta Safta, Iancu Tănăsescu, Tudorel Toader, Ioana VasIU, <i>Explicațiile noului Cod penal</i> , vol. IV (art. 257-366), Editura Universul Juridic (poziția 44 - lista A2, P4), București, 2016, 892 pp., contribuția proprie este de 72 pagini (pp.: 394-466), ISBN 978-606-673-337-3; 978-606-673-341-0 (vol. 4);			
8. Constantin Duvac , <i>Drept penal. Partea specială</i> , curs universitar, vol. I, Editura Universul Juridic, București, 2015, 548 pp., ISBN 978-606-673-767-8, ISBN 978-606-673-768-5 (vol. 1);	7		
9. Constantin Duvac , <i>Pluralitatea aparentă de infracțiuni</i> , ediția a 2-a, revăzută și adăugită, Editura Universul Juridic (poziția 44 - lista A2, P4) 2016, 233 pp. (format academic), ISBN 978-606-673-764-7;	4		
10. Constantin Duvac , <i>Concursul de norme penale</i> , Editura Universul Juridic (poziția 44 - lista A2, P4), București, 2016, 131 pp., ISBN 978-606-673-765-4;	8		
11. Constantin Duvac (coordonator și prim autor), Norel Neagu, Niculae Gamenț, Vasile Băiculescu, <i>Drept penal. Partea generală</i> , curs universitar, Editura Universul Juridic (poziția 44 - lista A2, P4), București, 2019, 896 pp., contribuția proprie este de 537 pagini (p. 1-537), ISBN 978-606-39-0210-9;	4		
12. Constantin Duvac , <i>Drept penal român</i> , vol. I, Editura Hamangiu (poziția 36 - lista A2, P4), București, 2021, 792 pp., ISBN 978-606-27-1860-2;	7		
13. Constantin Duvac , <i>The New Criminal Code and The Previous Criminal Code of Romania. A Comparative Study, Comments and Explanations</i> , Ed. Hamangiu (poziția 36 - lista A2, P4), București, 2023, 707 pp., ISBN 978-606-27-2321-7;	8		
14. Constantin Duvac , <i>Criminalistica</i> , Editura Hamangiu (poziția 36 - lista A2, P4), București, 2024, 657 pp., ISBN 978-606-27-2445-0;	7		

I2. Articole/Studii care prezintă contribuții *in extenso*, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice⁵

⁵ În accepțiunea din Anexa nr.24 la OMEN nr.6129/2016

Articole publicate după obținerea titlului de doctor (elementul pentru care se acordă punctajul)	Punctaj: 1 pe articol ⁶	Articole publicate înainte de obținerea titlului de doctor (elementul pentru care se acordă punctajul)	Punct aj: 1 pe artico l	TOT AL artico le	TOTAL PUNCTAJ
1. Constantin Duvac , <i>Infracțiunea de contrabandă</i> , Revista de drept penal nr. 1, 1998, p. 39-42, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;			1		77,8 pct
2. Constantin Duvac , <i>Violare de domiciliu și furt calificat</i> , Revista de drept penal nr. 4, 1998, p. 85-89, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;			1		
3. Constantin Duvac , <i>Infracțiunea de intermediere de valori mobiliare</i> , Revista de drept penal nr. 3, 2000, p. 91-93, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;			1		
4. Constantin Duvac , Ovidiu Florin Dobleagă, <i>La législation pénale roumaine contre la discrimination raciale</i> , Revue internationale de droit pénal nr. 1-2, 2002, p. 255-257, Editeur ERES (editură de prestigiu din străinătate), ISSN 0223-5404;			1,5		
5. George Antoniu, Constantin Duvac , <i>La responsabilité pénale des mineurs dans l'ordre interne et internationale</i> , Revue internationale de droit pénal nr. 1-2, 2004, p. 483-491, Editeur ERES (editură de prestigiu din străinătate), ISSN 0223-5404;			1,5		
6. Constantin Duvac , <i>Controverse privind cercetarea disciplinară și penală a poliștilor. Soluții</i> , Pro Patria Lex, nr. 5, 2004, p. 237-248, (BDI: SSRN, CEOL, EBSCO), ISSN 1584-3556;			1		
7. Constantin Duvac , <i>Unele infracțiuni privind exercitarea profesiei de consilier în proprietate industrială</i> , Revista română de dreptul proprietății intelectuale, nr. 2, 2006, p. 131-144 (BDI: EBSCO, CEEOL, Hein Online, Worldcat), ISSN 1584-7241;			1		
8. Constantin Duvac , <i>Infracțiunea de contrafacere a unui brevet de invenție</i> , Revista română de dreptul proprietății intelectuale, nr. 3, 2006, p. 81-93, (BDI: EBSCO, CEEOL, Hein Online, Worldcat), ISSN 1584-7241;			1		
9. Constantin Duvac , <i>Infracțiunea de însușire a calității de inventator</i> , Revista română de dreptul proprietății intelectuale, nr. 4, 2006, p. 86-94, (BDI: EBSCO, CEEOL, Hein Online, Worldcat), ISSN 1584-7241;			1		
10. Constantin Duvac , <i>Însușirea fără drept a calității de autor al desenului sau modelului industrial</i> , Revista română de dreptul proprietății intelectuale, nr. 1, 2007, p. 42-49, (BDI: EBSCO, CEEOL, Hein Online, Worldcat), ISSN 1584-7241;			1		
11. Constantin Duvac , <i>Analiza infracțiunii prevăzută în art. 139⁸ din Legea nr. 8/1996</i> , Revista română de dreptul proprietății intelectuale, nr. 4, 2007, p. 44-61,			1		

⁶ Pentru publicarea în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională se acordă 3 puncte pe articol.

(BDI: EBSCO, CEEOL, Hein Online, Worldcat), ISSN 1584-7241;				
12. Constantin Duvac , <i>Din nou despre însușirea fără drept a calității de autor al desenului sau modelului</i> , Revista română de dreptul proprietății intelectuale, nr. 1, 2008, p. 68-88, (BDI: EBSCO, CEEOL, Hein Online, Worldcat), ISSN 1584-7241;			1	
13. Constantin Duvac , <i>Contrafacerea fără drept a desenului sau modelului</i> , Revista română de dreptul proprietății intelectuale, nr. 2, 2008, p. 87-97, (BDI: EBSCO, CEEOL, Hein Online, Worldcat), ISSN 1584-7241;			1	
14. Constantin Duvac , <i>Unitatea de infracțiune și pluralitatea de infracțiuni. Reflecții</i> , Revista de drept penal nr. 2, 2008, p. 104-119, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;			1	
15. Constantin Duvac , <i>Euroconformizarea și standardizarea activității de cercetare penală a poliției judiciare</i> , Revista română de criminalistică, nr. 3, 2008, p. 37-42, (BDI: EBSCO, ProQuest, Worldcat), ISSN 1454-3117;			1	
16. Constantin Duvac , <i>Divulgarea datelor cuprinse în cererile de brevet de invenție</i> , Revista română de dreptul proprietății intelectuale, nr. 3, 2008, p. 106-115, (BDI: EBSCO, CEEOL, Hein Online, Worldcat), ISSN 1584-7241;			1	
17. Constantin Duvac , Ciprian Raul Romișan, <i>Copia privată a operelor științifice din domeniul juridic. Implicații penale</i> , Revista română de drept privat nr. 6, 2008, p. 209-232, (BDI: Hein Online, CEEOL, EBSCO), ISSN 1843-2646;			0,5	
18. Constantin Duvac , <i>Concursul ideal (formal) de infracțiuni, pluralitate aparentă sau reală de infracțiuni?</i> , Dreptul, nr. 2, 2009, p. 122-150, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1018-04-35;	1			
19. Constantin Duvac , <i>Concursul de norme penale (concurs de texte). Reflecții</i> , Revista de drept penal nr. 2, 2009, p. 61-95, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
20. Constantin Duvac , <i>Însușirea fără drept a calității de autor al unei opere</i> , Revista română de dreptul proprietății intelectuale, nr. 2, 2009, p. 25-37, (BDI: EBSCO, CEEOL, Hein Online, Worldcat), ISSN 1584-7241;	1			
21. Constantin Duvac , <i>Implicații ale prevederilor din proiectul noului Cod de procedură penală asupra activității de cercetare penală</i> , Revista română de criminalistică, nr. 3, 2009, p. 109-115, (BDI: EBSCO, ProQuest, Worldcat), ISSN 1454-3117;	1			
22. Constantin Duvac , <i>Pluralitatea de subiecți pasivi în cazul infracțiunii continuate</i> , Dreptul, nr. 7, 2009, p. 119-141, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1018-04-35;	1			
23. Constantin Duvac , <i>Noi propuneri privind reglementarea percheziției în cazul anumitor infracțiuni prevăzute în Legea nr. 8/1996 și implicațiile acestora</i> , Revista română de dreptul proprietății intelectuale, nr. 3, 2009, p. 113-116, (BDI: EBSCO, CEEOL, Hein Online, Worldcat), ISSN 1584-7241;	1			

24. Constantin Duvac , <i>Luarea de mită în noul Cod penal</i> , Dreptul, nr. 4/2013, p. 88-133, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1018-04-35;	1			
25. Constantin Duvac , Vasile Lăpăduși, Aurelia Bistriceanu, <i>Considerații privind exercitarea profesiei de expert criminalist privat, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Experților Criminaliști din România</i> , Revista română de criminalistică, nr. 1, 2010, p. 291-296, (BDI: EBSCO, ProQuest, Worldcat), ISSN 1454-3117;	0,30			
26. Constantin Duvac , Ciprian Raul Romișan, <i>Implicații penale referitoare la piratarea operelor scrise prin procedeul reprografiei</i> , Dreptul, nr. 2, 2010, p. 162-179, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1018-04-35;	0,5			
27. Constantin Duvac , <i>Uciderea din culpă, infracțiune complexă?</i> , Revista de drept penal nr. 1, 2010, p. 116-126, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
28. Constantin Duvac , <i>Analiza infracțiunii prevăzută în art. 139^o din Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe</i> , Revista română de dreptul proprietății intelectuale, nr. 1, 2010, p. 36-42, (BDI: EBSCO, CEEOL, Hein Online, Worldcat), ISSN 1584-7241;	1			
29. Constantin Duvac , <i>Natural Complexity. Reflections</i> , AGORA International Journal of Juridical Sciences, www.juridicaljournal.univagora.ro, nr. 5 din 2010, p. 142-148, (BDI: EBSCO, Hein Online, Worldcat), ISSN 1843-570X; E-ISSN 2067-7677;	1			
30. Constantin Duvac , <i>Infracțiunea deviată, pluralitate aparentă sau reală de infracțiuni?</i> , Dreptul, nr. 7, 2010, p. 154-169, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1018-04-35;	1			
31. Constantin Duvac , <i>Analiza infracțiunii prevăzută în art. 140 alin. 1 lit. a) din Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe</i> , Revista română de dreptul proprietății intelectuale, nr. 2, 2010, p. 121-126, (BDI: EBSCO, CEEOL, Hein Online, Worldcat), ISSN 1584-7241;	1			
32. Constantin Duvac , <i>Contempt of the Judiciary</i> , AGORA International Journal of Juridical Sciences, www.juridicaljournal.univagora.ro, nr. 5 din 2010, p. 133-141, (BDI: EBSCO, Hein Online, Worldcat), ISSN 1843-570X; E-ISSN 2067-7677;	1			
33. Constantin Duvac , <i>Analiza infracțiunii prevăzută în art. 140 alin. 1 lit. b) din Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe</i> , Revista română de dreptul proprietății intelectuale, nr. 2, 2011, p. 60-65, (BDI: EBSCO, CEEOL, Hein Online, Worldcat), ISSN 1584-7241;	1			
34. Constantin Duvac , <i>Preventing the Exercise of Religious Freedom According to the new Criminal Code</i> , AGORA International Journal of Juridical Sciences, www.juridicaljournal.univagora.ro, nr. 2 din 2011, p. 327-337, (BDI: EBSCO, Hein Online, Worldcat), ISSN 1843-570X; E-ISSN 2067-7677;	1			
35. Constantin Duvac , <i>Accesul ilegal la un sistem informatic în reglementarea noului Cod penal</i> , Revista română de dreptul proprietății intelectuale, nr. 2, 2011, p. 88-109, (BDI: EBSCO, CEEOL, Hein Online,	1			

Worldcat), ISSN 1584-7241;				
36. Constantin Duvac , <i>Bancruta simplă în noul Cod penal</i> , Revista de drept penal nr. 4, 2011, p. 67-81, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
37. Constantin Duvac , <i>Contribuția Direcției cercetări penale la dezvoltarea criminalisticii române în perioada 1973-2008 (I)</i> , Revista română de criminalistică, nr. 1, 2012, p. 901-906, (BDI: EBSCO, ProQuest, Worldcat), ISSN 1454-3117;	1			
38. Constantin Duvac , <i>Înșelăciunea în noul Cod penal</i> , Dreptul, nr. 1, 2012, p. 104-134, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1018-04-35;	1			
39. Constantin Duvac , <i>Asemănări și deosebiri între înșelăciune și alte incriminări din noul Cod penal</i> , Dreptul, nr. 2, 2012, p. 74-103, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1018-04-35;	1			
40. Constantin Duvac , <i>Bancruta frauduloasă în noul Cod penal</i> , Revista de drept penal nr. 1, 2012, p. 42-70, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
41. Constantin Duvac , <i>Contribuția Direcției cercetări penale la dezvoltarea criminalisticii române în perioada 1973-2008 (II)</i> , Revista română de criminalistică, nr. 2, 2012, p. 961-968, (BDI: EBSCO, ProQuest, Worldcat), ISSN 1454-3117;	1			
42. Constantin Duvac , <i>Înșelăciunea privind asigurările în noul Cod penal</i> , Dreptul, nr. 6, 2012, p. 72-91, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1018-04-35;	1			
43. Constantin Duvac , Ciprian Raul Romițan, <i>Protecția juridico-penală a copiei private a operelor științifice în raport cu noua legislație penală</i> , Revista română de dreptul proprietății intelectuale, nr. 2, 2012, p. 60-75, (BDI: EBSCO, CEEOL, Hein Online, Worldcat), ISSN 1584-7241;	0,5			
44. Constantin Duvac , <i>Unele reflecții privind înțelesul unor termeni sau expresii în noua lege penală</i> , Revista de investigare a criminalității nr. 1/2012, http://www.cij.ro , p. 86-92, (BDI: EBSCO), ISSN 1844-7945;	1p			
45. Constantin Duvac , <i>Deturnarea licitațiilor publice în noul Cod penal</i> , Dreptul, nr. 8, 2012, p. 84-105, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1018-04-35;	1			
46. Constantin Duvac , <i>Abuzul în serviciu în noul Cod penal</i> , Dreptul, nr. 10, 2012, p. 62-103, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1018-04-35;	1			
47. Constantin Duvac , <i>Conceptul de funcționar public în lumina noului Cod penal</i> , Dreptul, nr. 1, 2011, p. 95-127, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1018-04-35;	1			
48. Constantin Duvac , <i>Exploatarea patrimonială a unei persoane vulnerabile în noul Cod penal</i> , Revista de drept penal nr. 3/2012, p. 29-43, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
49. Constantin Duvac , <i>Bancruta frauduloasă în dreptul comparat</i> , Revista de drept penal nr. 3/2012, p. 133-141, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
50. Constantin Duvac , <i>Infracțiunile contra persoanei din perspectiva noului Cod penal și a Codului penal în vigoare</i> , Revista de drept penal nr. 4/2012, p. 35-80, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			

51. Constantin Duvac , <i>Studiu comparativ introductiv asupra noului Cod penal român și Codului penal român din 1969</i> , Dreptul, nr. 5/2013, p. 364-391, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1018-04-35;	1			
52. Constantin Duvac , <i>Constituirea unui grup infracțional organizat în concepția noului Cod penal</i> , în Dreptul, nr. 1/2013, p. 69-85, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1018-04-35;	1			
53. Constantin Duvac , <i>Unele observații privind combaterea terorismului în raport cu noua legislație penală și procesual penală</i> , Revista română de criminalistică, nr. 1/2013, p. 1215-1217, (BDI: EBSCO, ProQuest, Worldcat), ISSN 1454-3117;	1			
54. Constantin Duvac , <i>Reflections on the Protection of Human Life According</i> , AGORA International Journal of Juridical Sciences, www.juridicaljournal.univagora.ro, nr. 1/2013, p. 31-43, (BDI: EBSCO, Hein Online, Worldcat), ISSN 1843-570X; E-ISSN 2067-7677;	1			
55. Constantin Duvac , <i>Infracțiunile contra patrimoniului din perspectiva noului Cod penal și a Codului penal în vigoare</i> , Revista de drept penal nr. 1/2013, p. 54-84, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
56. Constantin Duvac , <i>Pruncuciderea în dreptul penal comparat și influența acestor dispoziții asupra noii reglementări</i> , Revista de drept penal nr. 1/2013, p. 156-161, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
57. Constantin Duvac , <i>Infracțiunile privind autoritatea și frontiera de stat din perspectiva noului Cod penal și a Codului penal în vigoare</i> , Revista de drept penal nr. 2/2013, p. 25-33, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
58. Constantin Duvac , <i>Studiu comparativ referitor la legea penală și limitele ei de aplicare din perspectiva noului Cod penal și a Codului penal actual</i> , Dreptul, nr. 7/2013, p. 177-225, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1018-04-35;	1			
59. Constantin Duvac , <i>Infracțiunile contra înfăptuirii justiției din perspectiva noului Cod penal și a Codului penal în vigoare</i> , Revista de drept penal nr. 3/2013, p. 39-72, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
60. Constantin Duvac , <i>Noi reglementări procesual-penale privind expertiza criminalistică</i> , Revista română de criminalistică, nr. 6, 2013, p. 1481-1483, (BDI: EBSCO, ProQuest, Worldcat), ISSN 1454-3117;	1			
61. Constantin Duvac , <i>Infracțiunile de corupție și de serviciu din perspectiva noului Cod penal și a Codului penal anterior</i> , Revista de drept penal nr. 4/2013, p. 26-52, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
62. Constantin Duvac , <i>Dare de mită în sectorul privat. Dezincriminare</i> , Revista de drept penal nr. 1/2014, p. 139-143, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
63. Constantin Duvac , <i>Infracțiunile de fals din perspectiva noului Cod penal și a Codului penal anterior (I)</i> , Revista de drept penal nr. 2/2014, p. 24-27, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
64. Constantin Duvac , <i>Infracțiunile de fals din perspectiva noului Cod penal și a Codului penal anterior</i>	1			

(II), Revista de drept penal nr. 3/2014, p. 14-21, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;				
65. Constantin Duvac , <i>Contribuția profesorului George Antoniu la dezvoltarea dreptului penal român</i> , Revista de drept penal nr. 4/2014, p. 9-17, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
66. Constantin Duvac , <i>Soluții (rezumate) din jurisprudența obligatorie a Înaltei Curți de Casație și Justiție în anul 2014</i> , Revista de drept penal nr. 4/2014, p. 138-165, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
67. Constantin Duvac , <i>Soluții (rezumate) din jurisprudența obligatorie a Înaltei Curți de Casație și Justiție în anul 2014</i> , Revista de drept penal nr. 3,4/2015, p. 171-204, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
68. Constantin Duvac , <i>Soluții (rezumate) din jurisprudența obligatorie a Înaltei Curți de Casație și Justiție, în materie penală și procesual penală, publicate în anul 2014</i> , Revista de drept penal nr. 1,2/2015, p. 144-184, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
69. Constantin Duvac , <i>Soluții (rezumate) din jurisprudența obligatorie a Înaltei Curți de Casație și Justiție, în materie penală și procesual penală, publicate în anul 2014</i> , Revista de drept penal nr. 3,4/2015, p. 193-206, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
70. Constantin Duvac , <i>Infracțiunile contra siguranței publice din perspectiva noului Cod penal și a Codului penal anterior</i> , Revista de drept penal nr. 1,2/2016, p. 7-22, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
71. Constantin Duvac , <i>Soluție dispusă de judecătorul de cameră preliminară. Inutilitatea camerei preliminare, în actuala reglementare</i> , Revista de drept penal nr. 1,2/2016, p. 57-71, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
72. Constantin Duvac , <i>Infracțiunile care aduc atingere unor relații privind conviețuirea socială din perspectiva noului Cod penal și a Codului penal anterior</i> , Revista de drept penal nr. 3,4/2016, p. 7-21, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
73. Constantin Duvac , <i>Soluții (rezumate) din jurisprudența obligatorie a Înaltei Curți de Casație și Justiție, în materie penală și procesual penală, publicate în anul 2014</i> , Revista de drept penal nr. 3,4/2016, p. 163-209, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
74. Constantin Duvac , <i>Infracțiuni electorale din perspectiva noului Cod penal și a Codului penal anterior</i> , Revista de drept penal nr. 1,2/2017, p. 7-12, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
75. Constantin Duvac , <i>Soluții (rezumate) din jurisprudența obligatorie a Înaltei Curți de Casație și Justiție în materie penală, publicate în anul 2015 (I)</i> , Revista de drept penal (BDI) nr. 1,2/2017, p. 140-185, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
76. Constantin Duvac , <i>Infracțiunile contra securității naționale din perspectiva noului Cod penal și a Codului penal anterior</i> , Revista de drept penal nr. 3,4/2017, p. 7-19, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;	1			
77. Constantin Duvac , <i>Soluții (rezumate) din jurisprudența obligatorie a Înaltei Curți de Casație și</i>	1			

<i>Justiție în materie penală, publicate în anul 2015 (II), Revista de drept penal nr. 3,4/2017, p. 155-195, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790;</i>				
78. Constantin Duvac , <i>Personalitatea răspunderii penale în dreptul penal român</i> , în Revista Vector European din Republica Moldova, nr. 2, 2019, p. 25-29, disponibilă la adresa https://www.usem.md/md/p/vector-european ; (BDI: CEOL), ISSN 2345-1106, E-ISSN 2587-358X, https://doi.org/10.52507/2345-1106 ;	1			
79. Constantin Duvac , <i>Unele controverse privind tratamentul penal al evaziunii fiscale în România</i> , Revista de drept penal nr. 1,2/2022, p. 24-34, (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790.	1			

I3. Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice⁷

Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor, publicate după obținerea titlului de doctor (elementul pentru care se acordă punctajul)	Punctaj: 1 pe publicație ⁸	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor, publicate înainte de obținerea titlului de doctor (elementul pentru care se acordă punctajul)	Punctaj: 1 pe publicație	TOTAL publicații	TOTAL PUNCTAJ
1. Constantin Duvac , <i>Nerespectarea normelor privind obținerea de fonduri din bugetele Comunităților Europene</i> , în lucrarea colectivă „Instituții juridice contemporane în contextul integrării României în Uniunea Europeană”, ediția a 2-a, editată sub egida Facultății de Drept a Universității Româno-Americană, Editura Pro Universitaria, București, 2008, p. 287-296, ISBN 978-973-129-345-5;			1		46,5
2. Constantin Duvac , <i>Unele observații critice cu privire la proiectul unui al doilea nou Cod penal</i> , „Criminalitatea transfrontalieră la granița dintre prezent și viitor”, ediție bilingvă (româno-maghiară), T.K.K. Debrecen, Ungaria, 2009, p. 91-106, 373-390, ISBN 978-963-596-690-5;	3				
3. Constantin Duvac , <i>Noi tendințe privind regimul juridic al actelor de participare în domeniul combaterii prin mijloace de drept penal a crimei organizate</i> , în lucrarea colectivă „Social Work Perspectives on Quasi-Coercitive Treatment of Offenders” (SPECTO 2009), p. 172-181, Editura Universității de Vest din Timișoara, Cod CNCIS 238, ISBN 978-1-61623-707-3;	1				
4. Constantin Duvac , <i>Unitatea naturală simplă de infracțiune cu pluralitate de acte contextuale</i> , în lucrarea colectivă „Dreptul românesc în contextul exigențelor Uniunii Europene”, Editura Hamangiu, București, 2009,	1				

⁷ În accepțiunea din Anexa nr.24 la OMEN nr.6129/2016

⁸ Pentru publicarea în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională se acordă 3 puncte pe publicație

p. 684-699, ISBN 978-606-522-192-5;				
5. Constantin Duvac , <i>Concursul de norme penale. Concept și principii de soluționare</i> , în lucrarea colectivă „Conferința internațională bienală 2008”, Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept, Editura Wolters Kluwer, București, 2010, p. 447-466, ISBN 2067-3841;	1			
6. Constantin Duvac , <i>Reforma penală în condițiile crizei economice din România</i> , în lucrarea colectivă „Criza financiară în lume. Reglementarea și supravegherea instituțiilor de credit”, Editura Wolters Kluwer, București, 2010, p. 170-195, ediție bilingvă (româno-engleză), ISBN 978-973-1911-96-0;	1			
7. Constantin Duvac , <i>Infrațiunea deviată. Contribuții</i> , în lucrarea colectivă „Dinamica dreptului românesc după aderarea la Uniunea Europeană”, Editura Universul Juridic, București, 2011, p. 516-526, ISBN 978-973-127-469-0;	1			
8. Constantin Duvac , <i>Funcționarii publici bancari cu atribuții de control și obligațiile care le incumbă potrivit noilor coduri: penal și de procedură penală</i> , în lucrarea colectivă bilingvă (română-engleză) „Actualitatea în activitatea juridică bancară”, Editura Hamangiu, București, 2011, p. 488-527, ISBN 978-606-522-503-9;	1			
9. Constantin Duvac , <i>Reflections on the regulation of the multiple offences according to the new Criminal Code</i> , studiu publicat în varianta în limba română în volumul colectiv „Noile Coduri ale României” editat cu ocazia Conferinței naționale de la Timișoara, din 27-28 mai 2011, Editura Universul Juridic, București, 2011, p. 534-552, ISBN 978-973-127-653-3;	1			
10. Constantin Duvac , <i>Abuzul în serviciu prin îngrădirea unor drepturi în noul Cod penal</i> , în lucrarea colectivă: „Exercitarea dreptului la nediscriminare și egalitate de șanse în societatea contemporană”, Editura Pro Universitaria, București, 2011, p. 65-79, ISBN 978-973-129-992-1;	1			
11. Constantin Duvac , <i>Unele reflecții privind infrațiunile contra înfăptuirii justiției în noul Cod penal (I)</i> , în lucrarea colectivă „Noua legislație penală în discuția membrilor Asociației Române de Științe Penale”, Editura Universul Juridic, București, 2012, p. 134-148, ISBN 978-973-127-772-1;	1			
12. Constantin Duvac , <i>Observații asupra infrațiunilor contra persoanei, contra patrimoniului, privind autoritatea și frontiera de stat, precum și contra înfăptuirii justiției</i> , în „Noua legislație penală: tradiție, recodificare, reformă, progres juridic”, vol. I, Editura Universul Juridic, București, 2012, p. 97-131, ISBN 978-973-127-964-0; 978-973-127-965-7;	1			
13. Constantin Duvac , <i>Observations Regarding the Offences Against Property Set Out in the New Criminal Code</i> , în volumul colectiv „Instituții juridice contemporane în contextul integrării României în Uniunea Europeană”, ediția a VI-a, București, 2012, p. 117-135, ISSN 2065-5495;	1			
14. Constantin Duvac , <i>Faptele penale contra patrimoniului caracterizate prin nesocotirea încrederii. Continuitate și discontinuitate</i> , în volumul electronic	1			

„Știință și codificare în România. Comunicări prezentate la Sesiunea științifică a Institutului de Cercetări Juridice”, Editura Universul Juridic, București, 2013, p. 715-725, ISBN CD: 978-606-673-091-4;				
15. Constantin Duvac , <i>The Enforcement of the more Favorable Criminal Law in the Light of the New Criminal Legislation</i> , în volumul colectiv „Efficiency of Legal Norms” – the volume of the International Conference „Efficiency of legal norms. 2nd edition. From Theory to Practice”, Cluj-Napoca, România, April, 25-27, 2013, Editura Hamangiu, București, 2013, p. 254-264, ISSN 2344-5475;	1			
16. Constantin Duvac , <i>Partea specială a noului Cod penal între tradiție și reformă</i> , în volumul electronic „Doctrina juridică românească: între tradiție și reformă”, Editura Universul Juridic, București, București, 2014, p. 399-408, ISBN 978-606-673-349-6;	1			
17. Constantin Duvac , <i>Simplificarea în dreptul special român</i> , în volumul electronic „Simplificarea – imperativ al modernizării și ameliorării calității dreptului”, Editura Universul Juridic, București, București, 2015, p. 607-613, ISBN CD: 978-606-673-605-3;	1			
18. Constantin Duvac , <i>Aspecte teoretice și practice controversate privind infracțiunile contra persoanei</i> , în volumul electronic „Intrarea în vigoare a noilor coduri. O primă evaluare”, Editura Universul Juridic, București, București, 2016, p. 547-552, ISBN CD: 978-606-673-838-5;	1			
19. Constantin Duvac , <i>Unele controverse privind infracțiunile de corupție</i> , în volumul colectiv „Lucrările conferinței naționale cu participare internațională Devianță și criminalitate. Evoluție, tendințe și perspective” (coeditor), vol. II, ediția a II-a, Ed. Universul Juridic, București, 2017, p. 242-250, ISSN 2559-4915;	1			
20. Constantin Duvac , <i>George Antoniu, Outstanding Personality of The Romanian Criminal Sciences</i> , International Journal of Legal and Social Order, no. 1, 2022, p. 127-139, ISSN-L 2810-4188, ISSN 2821 – 4161 (Online), disponibilă la adresa https://ijlso.ccdsara.ro ;	1			
21. Constantin Duvac , <i>Criminal Treatment Applicable in Case of Concurrence of Offences Committed During Minority</i> , în volumul electronic al celei de-a doua Conferințe internaționale „Social Work Perspectives on Quasi-Coercitive Treatment of Offenders”, 2 nd edition, (SPECTO 2011) – Modern Trends in Juvenile Delinquency – Resilience of the Delinquent Child”, Editura Universul Juridic, București, 2012, p. 81-85, ISSN 2248-3411;	1			
22. Constantin Duvac , <i>Juvenile Criminal Liability Arrangements in the New Criminal Code</i> , în volumul electronic al celei de-a treia Conferințe internaționale Perspective ale asistenței sociale în tratamentul quasi-coercitiv al infractorilor, cu tema „Violence Among Adolescents”, Medimond International Proceedings, Monduzzi Editore International Proceedings Division, printed in May 2012 by Editografica Bologna (Italy), p. 156-158, ISBN 978-88-7587-639-5;	3			
23. Constantin Duvac , <i>Obstruction of Justice in the Concept of the New Criminal Code</i> , în: volumul electronic	3			

al celei de-a patra Conferințe internaționale Perspective ale asistenței sociale în tratamentul quasi-coercitiv al infractorilor, cu tema „Social Control and Vulnerable Groups”, Medimond International Proceedings, Monduzzi Editore International Proceedings Division, printed in April 2013 by Editografica Bologna (Italy), p. 257-260, ISBN 978-88-7587-673-9;				
24. Constantin Duvac , <i>Regime of Non-custodial Educational Measures in the Light of the New Penal Code and the Existing Penal Code</i> , în volumul electronic al celei de-a patra Conferințe internaționale Perspective ale asistenței sociale în tratamentul quasi-coercitiv al infractorilor, cu tema „Social Control and Vulnerable Groups”, Medimond International Proceedings, Monduzzi Editore International Proceedings Division, printed in April 2013 by Editografica Bologna (Italy), p. 49-53, ISBN 978-88-7587-673-9;	3			
25. Constantin Duvac , <i>Combating Organised Crime by Romanian Criminal Law Means</i> , în volumul electronic al Conferinței internaționale regionale a Asociației Internaționale de Drept Penal cu tema „Criminal Repression in the Context of the Economic Crisis and the Maximization of Crime at European and Global Level”, Medimond International Proceedings, Monduzzi Editore International Proceedings Division, printed in April 2013 by Editografica Bologna (Italy), p. 77-82, ISBN 978-88-7587-675-3;	3			
26. Constantin Duvac , <i>The Legal Regime of the Preparatory Acts and of Other Criminal Law Institutions in the Field of Countering Organised Crime</i> , în volumul electronic al Conferinței internaționale regionale a Asociației Internaționale de Drept Penal cu tema „Criminal Repression in the Context of the Economic Crisis and the Maximization of Crime at European and Global Level”, Medimond International Proceedings, Monduzzi Editore International Proceedings Division, printed in April 2013 by Editografica Bologna (Italy), p. 73-76, ISBN 978-88-7587-675-3;	3			
27. Constantin Duvac , <i>Criminal Repression in the Matter of Tax Evasion. Realities and Perspectives in the Context of the Economic Crisis and the Crime Growth</i> , în volumul electronic al Conferinței internaționale regionale a Asociației Internaționale de Drept Penal cu tema „Criminal Repression in the Context of the Economic Crisis and the Maximization of Crime at European and Global Level”, Medimond International Proceedings, Monduzzi Editore International Proceedings Division, printed in April 2013 by Editografica Bologna (Italy), p. 65-68, ISBN 978-88-7587-675-3;	3			
28. Constantin Duvac , Alexandru Vlad Voicescu, <i>Penal Protection of the Environment in Southeast Europe and the Romanian Perspective in the Field</i> , RIDP (Revue internationale de droit penal) 87, issue 1, 2016, Maklu, p. 263-280, ISSN 0223-5404, revistă în care au fost publicate comunicările susținute la <i>The Second AIDP World Conference „The Protection of the Environment Through Criminal Law”</i> , organised by The International Association of Penal Law, The Romanian Academy – The Legal Research Institute „Acad. Andrei Rădulescu”, The	1,5			

Romanian Association of Penal Sciences and The Ecological University of Bucharest, 18-20 May 2016 in Bucharest;				
29. Constantin Duvac , <i>Banking Officer and Criminal Law</i> , în volumul colectiv „Banking Law in the 21 th Century”, Editor Adiuris, Bucharest, 2021, p. 31-40, ISBN 978-606-94978-8-3 (E-book), comunicare susținută la Conferința internațională „ <i>Contemporary Approaches in Banking Financial Law</i> ”, ediția XIV, organizată la București în 15 aprilie 2021 de către Societatea de Științe Juridice și Administrative și Asociația Europeană de Drept Bancar și Financiar;	1			
30. Constantin Duvac , <i>Protection of fundamental rights and freedoms of humanity in Romania by rules of criminal law and criminal procedural law</i> , în volumul colectiv „Law and Forensic Science: a global challenge – acts of the 2 nd International Conference, Rome 2022”, p. 121-127, Diritto Piu Edizioni Via P. Togliatti, Roma, 2023, ISBN 9791280440167;	3			
31. Constantin Duvac , Mihai Adrian Hotca, Norel Neagu, <i>Border Organised Crime and Seizure of the Proceeds</i> , în e-Revue internationale de droit pénal, ISSN 2522-2945, disponibil la adresa https://www.penal.org/en/2023-0 , comunicare susținută cu prilejul International Colloquium of Section II „ <i>Old and New Criminal Offences: AI Systems as Instruments and Victims</i> ” for the XXI th International Congress of Penal Law „Artificial Intelligence and Criminal Justice”, organizat de Grupul Național Român afiliat la Asociația Internațională de Drept Penal, la București, în perioada 13-17.06.2023.	1			

14. Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice

Traduceri realizate după obținerea titlului de doctor (elementul pentru care se acordă punctajul)	Punctaj: 0,5 pe traducere	Traduceri realizate înainte de obținerea titlului de doctor (elementul pentru care se acordă punctajul)	Punctaj: 0,5 pe traducere	TOTAL traduceri	TOTAL PUNCTAJ
-	-	-	-	-	-

15. Director/responsabil in granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale⁹

Grantul (elementul pentru care se acordă punctajul) obținut după acordarea titlului de doctor	Punctaj 10 pe grant	Grantul (elementul pentru care se acordă punctajul) obținut înainte de acordarea titlului de doctor	Punctaj 10/ grant	TOTAL PUNCTAJ
-	-	-	-	-

16. Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale

Grantul (elementul pentru care se acordă punctajul) obținut după acordarea titlului de doctor	Punctaj: 3 pe grant	Grantul (elementul pentru care se	Punctaj 3/ grant	TOTAL PUNCTAJ
---	------------------------	-----------------------------------	---------------------	---------------

⁹ În accepțiunea din Anexa nr.24 la OMEN nr.6129/2016

		acordă punctajul) obținut înainte de acordarea titlului de doctor		
1. Proiectul „Cooperarea judiciară europeană în domeniul combaterii criminalității informatice”, finanțat de DG Justice, în valoare de 83.069 euro, perioada 2015-2016	3			18 pct
2. Proiectul „Integrat, Activ, Independent! Facilitarea integrării pe piața muncii a grupurilor vulnerabile din județul Timiș”, în valoare de 2.237.508,00 lei, cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial – Dezvoltarea resurselor umane 2007-2013	3			
3. Proiectul „Support for Transfer of European Prison Sentences towards Resettlement (STEPS 2 Resettlement)”, finanțat de către Comisia Europeană prin programul JUST/2013/JPEN/AG/4605	3			
4. Proiectul CONSENT FP7 „Consumer sentiment regarding privacy on user generated content (UGC) services in the digital economy”, finanțat de Comisia Europeană, în valoare de 2.599.570 euro, perioada 2010-2013, referitor la Ocrotirea dreptului la intimitate în mediul online, în cadrul rețelelor de socializare	3			
5. Proiectul intitulat „Centru Euroregional de Prevenire și Combatere a Criminalității Transfrontaliere”, aferent contractului de finanțare nerambursabilă RO-2006/018-446.01.01.02.20 din programul PHARE CBC RO-HU 2006; perioada de implementare a proiectului a fost 10 octombrie 2008 – 10 august 2009	3			
6. Proiectul <i>Siguranța persoanei și nevoia de capital social ridicat</i> , finanțat de Consiliul județean Arad prin Centru cultural județean Arad, perioada de implementare 2019-2023.	3			

I.7. Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale

Grantul (elementul pentru care se acordă punctajul) obținut după acordarea titlului de doctor	Punctaj 5/grant	Grantul (elementul pentru care se acordă punctajul) obținut înainte de acordarea titlului de doctor	Punctaj 5/grant	TOTAL PUNCTAJ
Director al unui proiect de cercetare, în urma căruia am elaborat, în anul 2014, pentru beneficiarul SC Lupu & Partners SRL două module de cercetare: „Aspecte de noutate introduse în materie penală la 1 februarie 2014” și „Aspecte de noutate introduse în materie procesual-penală la 1 februarie 2014”, ultimul în coautorat.	5	0		5 pct

I8 Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale

Grantul (elementul pentru care se acordă punctajul) obținut după acordarea titlului de doctor	Punctaj 2/grant	Grantul (elementul pentru care se acordă punctajul) obținut înainte de acordarea titlului de doctor	Punctaj 2/grant	TOTAL PUNCTAJ
Contractul de cercetare nr. 1528052 din 9 aprilie 2008, încheiat cu Ministerul Afacerilor Interne – Agenția Națională Antidrog, în calitate de beneficiar, în baza căruia am formulat motivat un set de recomandări referitor la instrumentarea cazurilor denumite generic deținere de droguri pentru consum personal, pentru domeniul specific de activitatea Agenției.			2	2 pct

19. Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice¹⁰

Număr de citări ¹¹ (elementul pentru care se acordă punctajul) după obținerea titlului de doctor	Punctaj 0,2/ citare	Număr de citări (elementul pentru care se acordă punctajul) înainte obținerea titlului de doctor	Punctaj 0,2/ citare	TOTAL PUNCTAJ
Ci1. Constantin Duvac, <i>Pluralitatea aparentă de infracțiuni</i>, Editura Universul Juridic, București, 2008 a fost citată de: Ci1.1. Ilie Pascu, <i>Drept penal. Partea generală</i> , ediția a 2-a, Editura Hamangiu, București, 2009, la p. 226 ns 1; p. 227, ns 5, p. 242 ns 1; Ci1.2. Gheorghe Ivan, <i>Drept penal. Partea specială</i> , Editura C. H. Beck, București, 2009, p. 505 ns 1; Ci1.3. Traian Dima, <i>Activitatea legii penale</i> (Comentariu), în „Noul Cod penal comentat. Partea generală”, vol. I de Ilie Pascu, Vasile Dobrinioiu, Traian Dima, Mihai Adrian Hotca, Costică Păun, Ioan Chiș, Mirela Gorunescu, Maxim Dobrinioiu, Editura Universul Juridic, București, 2012, p. 33, ns 1, 2, 5; <i>Unitatea infracțiunii continuate și a celei complexe</i> (Comentariu), p. 272, ns 3; p. 276, ns 7; p. 279, ns 2, 5, 7; <i>Concursul de infracțiuni</i> (Comentariu), p. 291, ns 3; Ci1.4. Traian Dima, <i>Activitatea legii penale</i> (Comentariu), în „Noul Cod penal comentat. Partea generală”, vol. I, ediția a III-a revăzută și adăugită, de Ilie Pascu, Vasile Dobrinioiu, Traian Dima, Mihai Adrian Hotca, Costică Păun, Ioan Chiș, Mirela Gorunescu, Maxim Dobrinioiu, Editura Universul Juridic, București, 2016, p. 40, ns 3, 5; Ci1.5. Cristinel Hrițcu, <i>Infracțiunea</i>	3,2			20,4 pct

¹⁰ În accepțiunea din Anexa nr.24 la OMEN nr.6129/2016

¹¹ Citarea unui titlu raportat de candidat se punctează o singură dată, indiferent de câte ori este citat într-o carte, într-un studiu, articol, capitol de volum colectiv, o recenzie etc. aparținând cu necesitate altui autor

<i>complexă în dreptul comparat</i>, Revista de drept penal nr. 3/2011, p. 170, ns 68. Ci1.6. Vicențiu-Răzvan Gherghe, <i>Infracțiunea de exploatare patrimonială a unei persoane vulnerabile în noul Cod penal</i>, Dreptul nr. 11/2011, p. 67, ns 24; Ci1.7. Vicențiu-Răzvan Gherghe, <i>Instituția renunțării la aplicarea pedepsei în noul Cod penal</i>, Dreptul nr. 12/2011, p. 129, ns. 44; Ci1.8. Costel Cristinel Ghiceci, <i>Referințele de drept comparat în legătură cu infracțiunea complexă</i>, Dreptul nr. 1/2012, p. 274, ns. 6 și 7; Ci1.9. George Antoniu, <i>Recursul în interesul legii. Contribuții la interpretarea și aplicarea corectă a dispozițiilor din partea generală a Codului penal</i>, Revista de drept penal nr. 1/2011, p. 14, ns 8; Ci1.10. Mihai Dunea, <i>Constante și modificări în structura cauzei speciale de nepedepsire întemeiată pe relațiile de căsătorie ori de rudenie ale infractorului, în cazul incriminării unor infracțiuni contra siguranței statului/securității naționale, în lumina tranziției legislative de la Codul penal din 1968 la noul Cod penal din 2009 (partea I – o analiză generală)</i>, în Analele Științifice ale Universității „Al. I. Cuza” Iași, Tomul LVIII, Științe juridice, 2012, nr. 1, disponibil la adresa http://www.laws.uaic.ro/docs/pdf/articole/2012/volII/07_Mihai_Dunea.pdf (ultima accesare la 31.10.2012), p. 111, ns. 15; Ci1.11. Traian Dima, <i>Considerații asupra unor puncte de vedere din doctrina și practica judiciară privind art. 2 din Legea nr. 143/2000</i>, în Revista de drept penal nr. 3/2012, p. 25, ns 13; Ci1.12. Călina Andreea Munteanu, <i>Infracțiunea deviată. Concept și controverse</i>, în Revista de drept penal nr. 3/2012, p. 79, ns 4; p. 80 ns 6 și 7; p. 87 ns 40; Ci1.13. Norel Neagu, <i>Drept penal. Partea generală</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2019, p. 704 ns 5, 6 și 7, 705 ns 1 și 2; Ci1.14. Mihail Udroi, <i>Sinteze de drept penal. Partea generală</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2020, p. 17 ns 1; Ci1.15. Mihail Udroi, <i>Sinteze de drept penal. Partea generală</i>, ediția 4 revizuită și adăugită, Ed. C.H. Beck, București, 2023, p. 18 ns 1; Ci1.16. Traian Dima, Alin Sorin Nicolescu, <i>Drept penal. Partea generală</i>, ediția a 4-a, revăzută și adăugită, București, 2023, p. 369 ns 2;				
Ci2. Constantin Duvac, Ciprian Raul Romițan, Protecția juridico-penală a desenelor și modelelor, Editura Universul	0,2			

Juridic, București, 2009 a fost citată de: Ci2.1. Ioana Vasiu, Lucian Vasiu, <i>Protecția creațiilor vestimentare</i>, în Revista română de dreptul proprietății intelectuale nr. 4, 2009, p. 53 ns 3; p. 57 ns 33, ns 34; Ci2.2. Theodor Bodoașcă, Aurelia Drăghici, <i>Contribuții la interpretarea conținutului normativ al dispozițiilor art. 139⁶ din Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe</i>, în Revista română de dreptul proprietății intelectuale nr. 2/2009, p. 9, ns 2; p.14, ns 18; p. 18, ns 30;			
Ci3. Constantin Duvac, în Gheorghe Diaconescu, Constantin Duvac, Drept penal. Partea specială (Tratat), Editura C. H. Beck, București, 2009 a fost citat de: Ci3.1. Gheorghe Ivan, în <i>Drept penal. Partea specială</i>, Editura C. H. Beck, București, 2009, la: p. 479 ns 5; p. 491 ns 4; p. 495 ns 1; p. 501 ns 1, ns 2; p. 504 ns 3; p. 505 ns 2; p. 506 ns 3; p. 514 ns 3; p. 515 ns 2; p. 516 ns 3; p. 519 ns 1; p. 521, ns 2; p. 523 ns 1; p. 530 ns 6; p. 532 ns 4; p. 535 ns 1; p. 545 ns 3; p. 551 ns 2; p. 559 la rubrica bibliografia selectivă pct. 43; Ci3.2. Sorin Gîfei, în <i>Managementul ordinii și siguranței publice în transporturile feroviare, navale și aeriene</i>, Editura Universul Juridic, București, 2009, p. 181 ns 9; Ci3.3. Vasile Dobrinoiu, Norel Neagu, <i>Drept penal. Partea specială (Teorie și practică judiciară)</i>, Editura Universul Juridic, București, 2011: p. 27, ns. 4; p. 212 ns. 3; p. 447, ns. 6; p. 556, ns. 1; p. 759, ns. 3; p. 817, ns. 1; p. 845, ns. 2; p. 860, ns. 3; Ci3.4. Ovidiu Predescu, Angela Hărăstășanu, <i>Drept penal. Partea specială</i>, Editura Universul Juridic, București, 2012, p. 435 ns. 690; p. 533 (bibliografie selectivă); Ci3.5. Mihai Adrian Hotca, Ilie Pascu, Mihai Adrian Hotca, Ioan Chiș, Mirela Gorunescu, Costică Păun, Maxim Dobrinoiu, Norel Neagu, Mircea Constantin Sinescu, <i>Noul Cod penal comentat. Partea specială</i>, vol. II, Ed. Universul Juridic, București, 2012, ISBN (general) 978-973-127-657-1; (special) 978-973-127-838-4; p. 744., ns 3, p. 748 ns 2, p. 752 ns 2, p. 756 ns 1, p. 842 ns. 1, p. 843 ns 5, p. 844 ns 2, p. 859 ns 2 și 4, p. 860 ns 1, p. 862 ns 1 și 2, p. 863 ns 1, p. 864 ns 1, p. 867 ns 1, p. 868 ns 1, p. 870, ns 1, p. 871 ns 2, p. 872 ns 3, p. 873 ns 1, p. 874 ns 3, p. 876 ns 1, p. 877 ns 3, p. 879 ns 1, p. 881 ns 5; Ci3.6. Nicolae Grofu în <i>Explicațiile noului Cod penal. Vol. V. Art. 367-446</i>, colectiv coordonat de George Antoniu și Tudorel Toader, Editura Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-350-2, pp.95-115	4,2		

citează la bibliografie specială plus în text (7 citări) Gheorghe Diaconescu, Constantin Duvac, <i>Tratat de drept penal. Partea specială</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2009, pp. 987-997; Ci3.7. Elena Georgescu, <i>Considerații privind banii și falsificarea acestora. Eficacitatea supravegherii prudențiale a instituțiilor de credit în acest domeniu</i>, Revista română de criminalistică nr. 4/2011, p. 793-795, ns 12; Ci3.8. Cristinel Costel Ghigheci, <i>Dacă sunt sau nu incriminate faptele de insultă și calomnie. Reflecții</i>, Revista de drept penal nr. 1/2010, p. 105, ns 3; Ci3.9. Sorin Alexandru Vernea, <i>Falsul de monedă în dreptul comparat</i>, Revista de drept penal nr. 1/2011, p. 147, ns 2; Ci3.10. Nicolae Grofu, <i>Obiectul activității ilicite desfășurate în cazul infracțiunilor la regimul armelor și al munițiilor</i>, Revista română de criminalistică nr. 6, 2009, p. 259-262, ns 33; Ci3.11. Cristinel Costel Ghigheci, <i>Dacă sunt incriminate sau nu faptele de insultă și calomnie. Reflecții</i>, Revista de drept penal nr. 1, 2010, p. 105, ns 3; Ci3.12. Nicolae Grofu, în <i>Obiectul material al infracțiunii de nerespectare a regimului armelor și munițiilor</i>, Dreptul nr. 1, 2010, p. 147, ns 6; p. 155, ns 42; Ci3.13. Iancu Ștefan, <i>Aspecte de natură criminologică referitoare la personalitatea infractorilor pedofili</i>, Revista română de criminalistică nr. 5, 2010, p. 499, 501 ns 4; Ci3.14. Niculae Gament, <i>Un punct de vedere referitor la oportunitatea legalizării prostituției în România</i>, Dreptul nr. 11/2011, p. 238, ns 5; Ci3.15. Nicolae Grofu, <i>Împiedicarea exercitării libertății religioase în concepția noului Cod penal</i>, în „Revista de drept penal” nr. 4/2014, ISSN 1223-0790, pp. 63-72 citează (4 citări: notele de subsol 3,9,17,21) Gheorghe Diaconescu, Constantin Duvac, <i>Tratat de drept penal. Partea specială</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2009, p. 987, respectiv p. 989 și p. 991; Ci3.16. Nicolae Grofu, <i>Profanarea de cadavre sau morminte în concepția noului Cod penal</i>, în „Revista de drept penal” nr. 3-4/2015, ISSN 1223-0790, pp. 67-73 citează (3 citări: notele de subsol 5,9, respectiv 14) Gheorghe Diaconescu, Constantin Duvac, <i>Tratat de drept penal. Partea specială</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2009, p. 993, respectiv p. 994 și p. 997; Ci3.17. Norel Neagu, <i>Drept penal. Partea generală</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2019, p. 478 ns 4;			
---	--	--	--

Ci3.18. Petru Boloș, <i>Conținutul constitutiv al infracțiunii de luare de mită prin prisma modalităților normative de săvârșire</i>, în Revista română de criminalistică, nr. 3/2023, p. 302 ns. 25, 26 și 32; Ci3.19. Sorin-Alexandru Vernea, <i>Infracțiunile de fals în noul Cod penal – între noutate și continuitate</i>, în volumul „Noua legislație penală în discuția membrilor Asociației Române de Științe Penale. Iași, 28-29 octombrie 2011”, Editura Universul Juridic, București, 2012, p. 208, ns 1, ns 2; Ci3.20. Alexandru Boroș, <i>Modificările noului Cod penal în raport cu legea penală în vigoare în materia infracțiunilor contra siguranței publice și a infracțiunilor care aduc atingere unor relații privind conviețuirea socială</i>, în „Noua legislație penală: tradiție, recodificare, reformă, progres juridic”, vol. I, ISBN 978-973-127-964-0; 978-973-127-965-7, Editura Universul Juridic, București, 2012, p. 163, ns 4; p. 166, ns 9; Ci3.21. Elena Nicoleta Buzatu, <i>Medierea în materie penală</i>, în „Noua legislație penală: tradiție, recodificare, reformă, progres juridic”, vol. II, ISBN 978-606-673-009-9; 978-973-127-965-7, Editura Universul Juridic, București, 2012, p. 199, ns 4 și la rubrica „bibliografie”, pct. 2			
Ci4. Constantin Duvac, <i>Drept penal. Partea specială</i>, vol. I, Editura C. H. Beck, București, 2010 a fost citat de: Ci4.1. Elena-Ana Nechita, <i>Reflecții cu privire la unele expresii folosite în prezent și în noul Cod de procedură penală</i>, în Revista de drept penal nr. 4/2011, p. 64, ns 17; p. 65, ns 19. Ci4.2. Ovidiu Predescu, Angela Hărăstășanu, <i>Drept penal. Partea specială</i>, Editura Universul Juridic, București, 2012, p. 13 ns. 17, 18; p. 15 ns. 22; p. 21 ns. 31, 32; p. 29 ns. 44; p. 32 ns. 48, 49; p. 33 ns. 51; p. 45 ns. 65; p. 50 ns. 70; p. 51 ns. 72; p. 52 ns. 74; p. 59 ns. 82; p. 60 ns. 83; p. 65 ns. 93; p. 66 ns. 98; p. 70 ns. 103; p. 72 ns. 113; p. 73 ns. 115; p. 74 ns. 118, 119; p. 79 ns. 130, 133; p. 82 ns. 140, 141; p. 83 ns. 144; p. 86 ns. 146, 147; p. 87 ns. 149; p. 93 ns. 159; p. 106 ns. 179, 180; p. 109 ns. 183, 184; p. 114 ns. 187; p. 122 ns. 193; p. 132 ns. 208; p. 135 ns. 211; p. 154 ns. 232; p. 167 ns. 253; p. 172 ns. 262; p. 176 ns. 267; p. 178 ns. 272; p. 211 ns. 325; p. 218 ns. 335; p. 228 ns. 347; p. 235 ns. 358; p. 242 ns. 370; p. 259 ns. 391; p. 267 ns. 407; p. 270 ns. 411; p. 274 ns. 419; p. 277 ns. 425; p. 281 ns. 433; p. 283 ns. 435; p. 284 ns. 437; p. 286 ns. 441; p. 291 ns. 446; p. 292 ns. 447; p. 298 ns.	1,0		

451, 453; p. 299 ns. 454; p. 306 ns. 465-468; p. 309 ns. 471, 472; p. 312 ns. 476; p. 314 ns. 482; p. 315 ns. 483; p. 320 ns. 494, 495; p. 323 ns. 500; ns. 574; p. 372 ns. 586; p. 373 ns. 589; p. 376 ns. 592, 593; p. 377 ns. 594; p. 384 ns. 605; p. 387 ns. 616; p. 327 ns. 509, 511, 512; p. 330 ns. 515; p. 331 ns. 518; p. 333 ns. 520, 522; p. 334 ns. 524; p. 336 ns. 528, 529; p. 339 ns. 534, 535; p. 343 ns. 544; p. 346 ns. 549-551; p. 348 ns. 553; p. 352 ns. 559; p. 357 ns. 565; p. 365 ns. 573; p. 366 Ci4.3. Ilie Pascu, în Vasile Dobrinioiu, Ilie Pascu, Mihai Adrian Hotca, Ioan Chiș, Mirela Gorunescu, Costică Păun, Maxim Dobrinioiu, Norel Neagu, Mircea Constantin Sinescu, <i>Noul Cod penal comentat. Partea specială</i>, vol. II, Ed. Universul Juridic, București, 2012, ISBN (general) 978-973-127-657-1; (special) 978-973-127-838-4; p. 574, ns 2; p. 585, ns 1; p. 592, ns 1; p. 605, ns 1; p. 613, ns 1; Ci4.4. Nicolae Grofu, <i>Realizarea scopului și regulilor de bază ale procesului penal prin metode și tehnici ale criminalistici</i>, Editura Universul Juridic, București, 2012, p. 138-139, ns 8 = 1,4 puncte; Constantin Duvac, <i>Drept penal. Partea specială</i>, vol. II, Editura C. H. Beck, București, 2010 a fost citat de: Ci4.5. Ovidiu Predescu, Angela Hărăstășanu, <i>Drept penal. Partea specială</i>, Editura Universul Juridic, București, 2012, p. 403 ns. 631; p. 423 ns. 672; p. 425 ns. 673; p. 434 ns. 689; p. 436 ns. 693; p. 445 ns. 707; p. 447 ns. 711, 712; p. 450 ns. 717; p. 451 ns. 719; p. 456 ns. 722; p. 464 ns. 737; p. 467 ns. 740; p. 470 ns. 744; p. 473 ns. 750; p. 478 ns. 759, 761; p. 481 ns. 764; p. 484 ns. 767; p. 487 ns. 774, 775; p. 490 ns. 785; p. 491 ns. 789; p. 500 ns. 805; p. 514 ns. 828; p. 517 ns. 838; p. 523 ns. 845; p. 531 ns. 870; p. 533 (bibliografie selectivă);			
5 Ci5. Constantin Duvac, în „Explicații preliminare ale noului Cod penal”, vol. I, de George Antoniu ș.a., Editura Universul Juridic, București, 2010 a fost citat de: Ci5.1. Valentin Mirișan, <i>Drept penal. Partea generală</i>, ediția a III-a, Editura Universul Juridic, București, 2011, p. 141, ns 1; Ci5.2. Gheorghe Ivan, Mari-Claudia Ivan, <i>Unele inovații discutabile ale noului Cod penal</i>, în Dreptul nr. 11/2012, p. 92, ns 6 Ci5.3. Constantin Sima, <i>Distincția dintre infracțiunea continuă succesivă și infracțiunea continuată</i>, în „Dreptul” nr. 9/2011, p. 184, ns 24; Ci5.4. Norel Neagu, <i>Drept penal. Partea generală</i>, Ed. Universul Juridic, București,	1,8		

2019, p. 237 ns 4, p. 240 ns 3, p. 241 ns 1, p. 245 ns 1 și 4, p. 246 ns 4, p. 249 ns 1, p. 256 ns 3 și 5, p. 258 ns 2, 262 ns 2; Ci5.5. Traian Dima, Alin Sorin Nicolescu, <i>Drept penal. Partea generală</i>, ediția a 4-a, revăzută și adăugită, București, 2023, p. 338 ns. 4, p. 339 ns 1, p. 340 ns 1 și 4, p. 341 ns 1, p. 354 ns 5, p. 356 ns 1,2,3, p. 357 ns 1, p. 359 ns 2, p. 365 ns 3, 367 ns 1; Ci5.6. F. Streteanu, D. Nițu, <i>Drept penal. Partea generală</i>, vol. II, Editura Universul Juridic, București, 2018, p. 23, ns nr. 2, p. 27 ns. nr. 1; Constantin Duvac, în „Explicații preliminare ale noului Cod penal”, vol. II, de George Antoniu ș.a., Editura Universul Juridic, București, 2011 a fost citat de: Ci5.7. Vasile Dobrinoiu, în Vasile Dobrinoiu, Ilie Pascu, Mihai Adrian Hotca, Ioan Chiș, Mirela Gorunescu, Costică Păun, Maxim Dobrinoiu, Norel Neagu, Mircea Constantin Sinescu, <i>Noul Cod penal comentat. Partea specială</i>, vol. II, Ed. Universul Juridic, București, 2012, ISBN (general) 978-973-127-657-1; (special) 978-973-127-838-4; p. 641, ns 2; Ci5.8. Laura Maria-Stănilă, <i>Mandatarul financiar – profesionist sau amator, o campanie pentru angajarea răspunderii penale</i>, în Revista de drept penal nr. 1-2/2022, p. 179 ns. 26; Constantin Duvac, în „Explicații preliminare ale noului Cod penal”, vol. III, de George Antoniu ș.a., Editura Universul Juridic, București, 2013 a fost citat de: Ci5.9. Alexandru Boroș, <i>Drept penal. Partea specială</i>, ediția 6 revizuită și adăugită, Editura C.H. Beck, București, 2022, p. 301 ns 1;			
Ci6. Constantin Duvac, <i>Infrațiunea de contrabandă</i>, Revista de drept penal nr. 1, 1998, p. 39-42 a fost citat de: Ci6.1. Ovidiu Predescu, <i>Dreptul penal al afacerilor</i>, Editura Continent XXI, București, 2000, p. 265 (bibliografia selectivă).			0,2
Ci7. Constantin Duvac, <i>Violare de domiciliu și furt calificat</i>, Revista de drept penal nr. 4, 1998, p. 85-89 a fost citat de: Ci7.1. Georgina Bodoroncea, Irina Kuglay, Lavinia Lefterache, Ionuț Matei, Iuliana Nedelcu, Francisca Vasile, <i>Codul penal adnotat</i>, Editura C. H. Beck, București, 2007, p. 669; Ci7.2. Petre Dungan, în Matei Basarab, Viorel Pașca, Gheorghe Mateuș, Tiberiu Medeanu, Constantin Butiuc, Mircea Bădilă, Radu Bodea, Petre Dungan, Valentin	1,0		0,4

Mirișan, Ramiro Mancaș, Cristian Miheș, <i>Codul penal comentat. Partea specială</i>, vol. II, Editura Hamangiu, București, 2008, p. 238 ns 2, ns 3; Ci7.3. Gheorghe Diaconescu, în Gheorghe Diaconescu, Constantin Duvac, <i>Tratat de drept penal. Partea specială</i>, Editura C. H. Beck, București, 2009, p. 168, ns 2; p. 254 ns 4; Ci7.4. Constantin Mitrache, Cristian Mitrache, <i>Drept penal român. Partea generală</i>, Editura Universul Juridic, ediția a VIII-a revăzută și adăugită, București, 2010, ISBN 978-973-127-409-6, p. 276, ns 1; Ci7.5. Constantin Mitrache, Cristian Mitrache, <i>Drept penal român. Partea generală</i>, Editura Universul Juridic, ediția a IX-a revăzută și adăugită, București, 2010, ISBN 978-973-127-952-7, p. 299, ns 2; Ci7.6. Ion Ifrim, <i>Ocrotirea penală a vieții intime a persoanei</i>, Editura Universul Juridic, București, 2012, ISBN 978-973-127-723-3, p. 150, ns 4; p. 156, ns 2; Ci7.7. Petre Dungan, <i>Violaarea de domiciliu (Infrațiuni ce aduc atingere domiciliului și vieții private)</i>, în „Manual de drept penal. Partea specială”, vol. I de Petre Dungan, Tiberiu Medeanu, Viorel Pașca, Editura Universul Juridic, București, 2010, ISBN 978-973-127-443-0, p. 240 ns 4, ns 5.			
Ci8. Constantin Duvac, <i>Infrațiunea deviată, pluralitate aparentă sau reală de infrațiuni?</i>, în „Dreptul” nr. 7/2010 a fost citat de: Ci8.1. Călina Andreea Munteanu, <i>Infrațiunea deviată. Concept și controverse</i>, Revista de drept penal nr. 3/2012, p. 85, ns 34; p. 87 ns. 40; Ci8.2. Călina Andreea Munteanu, <i>Ipoteza aberratio ictus</i>, Revista de drept penal nr. 4/2012, p. 100, ns 9; Ci8.3. Călina-Andreea Munteanu, <i>Infrațiunea deviată – unitate sau pluralitate de infrațiuni?</i>, în lucrarea colectivă „Justiție, stat de drept și cultură juridică”, Editura Universul Juridic, București, 2011, p. 818, ns 3; p. 820, ns 1;	0,6		
Ci9. Constantin Duvac, <i>Contribuția Direcției cercetări penale la dezvoltarea criminalisticii române în perioada 1973-2008</i>, Revista română de criminalistică, nr. 1, 2012, p. 901-906; Revista română de criminalistică, nr. 2, 2012, p. 961-968 a fost citat de: Ci9.1. Nicolae Grofu, <i>Realizarea scopului și regulilor de bază ale procesului penal prin metode și tehnici ale criminalisticii</i>, Editura Universul Juridic, București, 2012, p. 107, ns. 3; p. 178, ns. 4; p. 179, ns 1	0,2		

Ci10. Constantin Duvac, <i>Noi propuneri privind reglementarea percheziției în cazul anumitor infracțiuni prevăzute în Legea nr. 8/1996 și implicațiile acestora</i>, Revista română de dreptul proprietății intelectuale nr. 3/2009, p. 113-116 a fost citat de: Ci10.1. Nicolae Grofu, <i>Realizarea scopului și regulilor de bază ale procesului penal prin metode și tehnici ale criminalisticii</i>, Editura Universul Juridic, București, 2012, p. 193 ns 3;	0,2		
Ci11. Constantin Duvac, <i>Concursul ideal (formal) de infracțiuni, pluralitate aparentă sau reală de infracțiuni?</i>, Dreptul nr. 2/2009, p. 122-150 a fost citat de: Ci11.1. Ovidiu Predescu, în George Antoniu ș.a., <i>Explicații preliminare ale noului Cod penal</i>, vol. I, articolele 1-52, Editura Universul Juridic, București, 2010, p. 385, ns 1; p. 387, ns 1; p. 393, ns 2; p. 408, ns 1; Ci11.2. Voicu Pușcașu, Cristinel Ghigheci, <i>Codul penal adnotat</i>, vol. I, Partea generală, Ed. Universul Juridic, București, 2021, p. 212,	0,4		
Ci12. Constantin Duvac, <i>Unitatea de infracțiune și pluralitatea de infracțiuni. Reflecții</i>, Revista de drept penal nr. 2, 2008, p. 104-119 a fost citat de: Ci12.1. Călina Andreea Munteanu, <i>Infracțiunea deviată. Concept și controverse</i>, Revista de drept penal nr. 3/2012, p. 79, ns. 3 Ci12.2. Mihai Dunea, <i>Constante și modificări în structura cauzei speciale de nepedepsire întemeiată pe relațiile de căsătorie ori de rudenie ale infractorului, în cazul incriminării unor infracțiuni contra siguranței statului/securității naționale, în lumina tranziției legislative de la Codul penal din 1968 la noul Cod penal din 2009 (partea I – o analiză generală)</i>, în <i>Analele Științifice ale Universității „Al. I. Cuza” Iași</i>, Tomul LVIII, Științe juridice, 2012, nr. 1, disponibil la adresa http://www.laws.uaic.ro/docs/pdf/articole/2012/volI/07_Mihai_Dunea.pdf (ultima accesare la 31.10.2012), p. 111, ns. 15.	0,4		
Ci13. Constantin Duvac, Ciprian Raul Romițan, <i>Copia privată a operelor științifice din domeniul juridic. Implicații penale</i>, Revista română de drept privat nr. 6, 2008, p. 209-232; Revista română de dreptul proprietății intelectuale, clasificată nr. 1, 2009, p. 80-110 au fost citați de: Ci13.1. Nicolae Grofu, <i>Metodologia</i>	0,6		

<i>investigării criminalistice a infracțiunii prevăzute în art. 139⁶ din Legea nr. 8/1996 privind drepturile de autor și drepturile conexe, în Revista română de dreptul proprietății intelectuale, nr. 1, 2009, p. 113, ns. 3.</i> Ci13.2. Nicolae Grofu, <i>Copia privată a operelor științifice din domeniul juridic. Caracteristica criminalistică a infracțiunilor susceptibile a fi săvârșite, prevăzute în art. 139⁶ din Legea nr. 8/1996 privind drepturile de autor și drepturile conexe.</i>, în Revista română de drept privat nr. 6, 2008, p. 235, ns. 2. Ci13.3. Nicolae Grofu, <i>Considerații privind constatarea infracțiunii flagrante în cazul infracțiunilor prevăzute în art. 139⁶ din Legea nr. 8/1996 privind drepturile de autor și drepturile conexe</i>, în Revista română de dreptul proprietății intelectuale, nr. 2, 2009, p. 38, ns. 2.			
Ci14. Constantin Duvac, Uciderea din culpă, infracțiune complexă?, Revista de drept penal nr. 1/2010, p. 116-126 a fost citat de: Ci14.1. Vasile Dobrinoiu, Norel Neagu, <i>Drept penal. Partea specială (Teorie și practică judiciară)</i>, Editura Universul Juridic, București, 2011, p. 183 (Bibliografie selectivă); -973-127-657-1; (special) 978-973-127-838-4, p. 33, la rubrica „Bibliografie specială colectivă” Ci14.2. Vasile Dobrinoiu, în Vasile Dobrinoiu, Ilie Pascu, Mihai Adrian Hotca, Ioan Chiș, Mirela Gorunescu, Costică Păun, Maxim Dobrinoiu, Norel Neagu, Mircea Constantin Sinescu, <i>Noul Cod penal comentat. Partea specială</i>, vol. II, ediția a III-a revăzută și adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2016, ISBN (general) 978, p. 33; Ci14.3 Alexandru Boroș, <i>Drept penal. Partea specială</i>, ediția 6 revizuită și adăugită, Editura C.H. Beck, București, 2022, p. 214;	0,6		
Ci15. Constantin Duvac, Conceptul de funcționar public în lumina noului Cod penal, Dreptul nr. 1/2011, p. 95-127 a fost citat de: Ci15.1. Vasile Dobrinoiu, Norel Neagu, <i>Drept penal. Partea specială (Teorie și practică judiciară)</i>, Editura Universul Juridic, București, 2011, p. 438, ns. 1; p. 439, ns. 2; p. 441, ns. 3; p. 444, ns. 3; Ci15.2. Ilie Pascu, <i>Funcționar public (Comentariu)</i>, în „Noul Cod penal comentat. Partea generală”, vol. I de Ilie Pascu, Vasile Dobrinoiu, Traian Dima, Mihai Adrian Hotca, Costică Păun, Ioan Chiș, Mirela	1,6		

Gorunescu, Maxim Dobrinoiu, Editura Universul Juridic, București, 2012, p. 812, rubrica „bibliografie specială selectivă”; p. 812, ns 2; p. 815 ns 2; p. 816 ns 1; p. 817 ns 4; Ci15.3. Ilie Pascu, <i>Funcționar public</i> (Comentariu), în „Noul Cod penal comentat. Partea generală”, vol. I, ediția a III-a revăzută și adăugită, de Ilie Pascu, Vasile Dobrinoiu, Traian Dima, Mihai Adrian Hotca, Costică Păun, Ioan Chiș, Mirela Gorunescu, Maxim Dobrinoiu, Editura Universul Juridic, București, 2016, p. 836, rubrica „bibliografie specială selectivă”; p. 837, ns 2; Ci15.4. Vasile Dobrinoiu, în Vasile Dobrinoiu, Ilie Pascu, Mihai Adrian Hotca, Ioan Chiș, Mirela Gorunescu, Costică Păun, Maxim Dobrinoiu, Norel Neagu, Mircea Constantin Sinescu, <i>Noul Cod penal comentat. Partea specială</i>, vol. II, ediția a III-a revăzută și adăugită, Ed. Universul Juridic, București, 2016, ISBN (general) 978-973-127-657-1; (special) 978-973-127-838-4, p. 511, ns 1 = 0,8 puncte. Ci15.5. Vasile Dobrinoiu, în Vasile Dobrinoiu, Ilie Pascu, Mihai Adrian Hotca, Ioan Chiș, Mirela Gorunescu, Costică Păun, Maxim Dobrinoiu, Norel Neagu, Mircea Constantin Sinescu, <i>Noul Cod penal comentat. Partea specială</i>, vol. II, Ed. Universul Juridic, București, 2012, ISBN (general) 978-973-127-657-1; (special) 978-973-127-838-4, p. 530, ns 1; Ci15.6. Voicu Pușcașu, Cristinel Ghigheci, <i>Codul penal adnotat</i>, vol. I, Partea generală, Ed. Universul Juridic, București, 2021, p. 619; Ci15.7. Norel Neagu, <i>Drept penal. Partea generală</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2019, p. 661 ns 1; Ci15.8. Sorin-Alexandru Vernea, <i>Infrațiunile de fals în noul Cod penal – între noutate și continuitate</i>, în volumul „Noua legislație penală în discuția membrilor Asociației Române de Științe Penale. Iași, 28-29 octombrie 2011”, Editura Universul Juridic, București, 2012, p. 213, ns 12;			
Ci16. Constantin Duvac, <i>Înșelăciunea în noul Cod penal</i>, Dreptul nr. 1, 2012, p. 104-134 a fost citat de: Ci16.1. Ovidiu Predescu, Angela Hărăstășanu, <i>Drept penal. Partea specială</i>, Editura Universul Juridic, București, 2012, p. 199 ns. 311; Ci16.2. Mirela Carmen Dobrilă, <i>Modificări aduse de noul Cod penal în cazul infracțiunii de înșelăciune</i>, în „Noua legislație penală:	0,4		

tradiție, recodificare, reformă, progres juridic”, vol. II, ISBN 978-606-673-009-9; 978-973-127-965-7, Editura Universul Juridic, București, 2012, p. 164, ns 16; p. 165 ns 18; p. 166 ns 26, ns 27 și ns 28.			
Ci17. Constantin Duvac, <i>Infrațiunea de însușire a calității de inventator</i>, Revista română de dreptul proprietății intelectuale nr. 4, 2006, p. 86-94 a fost citat de: Ci17.1. Viorel Roș, <i>Dreptul proprietății intelectuale</i>, suport de curs pentru învățământ la distanță, Universitatea „Nicolae Titulescu” București, anul universitar 2011/2012, disponibil la adresa http://www.scribd.com/doc/87439607/107/Bibliografie-specific%C4%83 (ultima accesare la data de 31.10.2012), p. 183 la rubrica „bibliografie specifică – bibliografie facultativă”.	0,2		
Ci18. Constantin Duvac, <i>Concursul de norme penale (texte). Reflecții</i>, Revista de drept penal nr. 2, 2009, p. 61-95 a fost citat de: Ci18.1. Andrei Maxim, <i>Falsul și fraudă informatică</i>, în Caiete de drept penal nr. 3/2011, p. 53, ns 20; p. 54, ns 29; Ci18.2. Mihai Dunea, <i>Constante și modificări în structura cauzei speciale de nepedepsire întemeiată pe relațiile de căsătorie ori de rudenie ale infractorului, în cazul incriminării unor infracțiuni contra siguranței statului/securității naționale, în lumina tranziției legislative de la Codul penal din 1968 la noul Cod penal din 2009 (partea I – o analiză generală)</i>, în Analele Științifice ale Universității „Al. I. Cuza” Iași, Tomul LVIII, Științe juridice, 2012, nr. 1, disponibil la adresa http://www.laws.uaic.ro/docs/pdf/articole/2012/volII/07_Mihai_Dunea.pdf (ultima accesare la 31.10.2012), p. 111.	0,2		
Ci19. Constantin Duvac, <i>Concursul de norme penale (texte). Drept comparat</i>, Revista de drept penal nr. 3, 2009, p. 51, ns 2 și 3 a fost citat de: Ci19.1. Andrei Maxim, <i>Falsul și fraudă informatică</i>, în Caiete de drept penal nr. 3/2011, p. 53, ns 20.	0,2		
Ci20. Constantin Duvac, <i>Însușirea fără drept a calității de autor al desenului sau modelului industrial</i>, Revista română de dreptul proprietății intelectuale nr. 1, 2007, p. 42-49 a fost citat de: Ci20.1. Viorel Roș, <i>Dreptul proprietății intelectuale</i>, suport de curs pentru învățământ la distanță, Universitatea „Nicolae Titulescu” București, anul universitar 2011/2012, disponibil la adresa	0,2		

http://www.scribd.com/doc/87439607/107/Bibliografie-specific%C4%83 (ultima accesare la data de 31.10.2012), p. 151 la rubrica „bibliografie specifică – bibliografie facultativă”.			
Ci21. Constantin Duvac, <i>Studiu comparativ referitor la legea penală și limitele ei din perspectiva noului Cod penal și Codul penal actual</i>, în Dreptul nr. 7/2013, a fost citat de: Ci21.1. Petruț Ciobanu, Dragoș Bogdan, <i>Noul Cod penal adnotat</i>, Ed. Rosetti, București, 2015, p. 16, 31, 41, 43, 154, 205.	0,2		
Ci22. Constantin Duvac, <i>Infrațiunile contra persoanei din perspectiva noului Cod penal și a Codului penal în vigoare</i>, în RDP nr. 4/2012 a fost citat de: Ci22.1. Petruț Ciobanu, Dragoș Bogdan, <i>Noul Cod penal adnotat</i>, Ed. Rosetti, București, 2015, p. 224, 228, 229, 232, 234, 235, 237, 241, 242, 243, 248, 249, 250, 252, 253, 255, 257, 260, 262, 263, 271, 272, 274, 275; Ci22.2. Voicu Pușcașu, Cristinel Ghigheci, <i>Codul penal adnotat</i>, vol. II, Partea specială, Ed. Universul Juridic, București, 2021, p. 5, 30, 46, 49, 51, 72, 81, 89, 97, 116, 119, 123, 131, 132, 135, 140, 142, 144, 150, 154, 158, 160, 162, 169, 173, 183, 184, 187, 203, 208, 212, 215, 216, 218, 221, 224, 233;	0,4		
Ci23. Constantin Duvac, <i>Pluralitatea de subiecți pasivi în cazul infracțiunii continuate</i>, Dreptul nr. 7, 2009, p. 119-141 a fost citat de: Ci23.1. George Antoniu, <i>Recursul în interesul legii. Contribuții la interpretarea și aplicarea corectă a dispozițiilor din partea generală a Codului penal</i>, Revista de drept penal nr. 1/2011, p. 14, ns 8; Ci23.2. Gheorghe Ivan, Mari-Claudia Ivan, <i>Unele inovații discutabile ale noului Cod penal</i>, în Dreptul nr. 11/2012, p. 92, ns 6.	0,4		
Ci24. Constantin Duvac, <i>Infrațiunea deviată. Contribuții</i>, în lucrarea colectivă „Dinamica dreptului românesc după aderarea la Uniunea Europeană”, Editura Universul Juridic, București, 2011, p. 516-526 a fost citat de: Ci24.1. Călina Andreea Munteanu, <i>Infrațiunea deviată. Concept și controverse</i>, Revista de drept penal nr. 2/2012, p. 87, ns 40 = 0,2 puncte; Ci24.2. Călina Andreea Munteanu, <i>Ipoteza aberratio ictus</i>, Revista de drept penal nr. 4/2012, p. 100, ns 9;	0,4		
Ci25. Constantin Duvac, <i>Studiu comparativ referitor la legea penală și limitele ei de aplicare din perspectiva noului Cod penal și a Codului penal</i>	0,2		

actual, Dreptul, nr. 7/2013, p. 177-225, a fost citat de: Ci25.1. Voicu Pușcașu, Cristinel Ghigheci, <i>Codul penal adnotat</i>, vol. I, Partea generală, Ed. Universul Juridic, București, 2021, p. 6, 7, 22, 25, 39, 67, 83, 89, 92, 93, 94;			
Ci26. Constantin Duvac, <i>Drept penal. Partea specială</i>, vol. I, Ed. Universul Juridic, București, 2015 a fost citat de: Ci26.1. Norel Neagu, <i>Drept penal. Partea generală</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2019, p. 457 ns 1, p. 478 ns 4; Ci26.2. Ruxandra Răducanu, <i>Scurte considerații privind reglementarea infracțiunii de exploatare patrimonială a unei persoane vulnerabile</i>, în Revista de drept penal nr. 1-2/2022, p. 103 ns 8;	0,4		
Ci27. Constantin Duvac, în „Explicațiile noului Cod penal, vol. IV de George Antoniu (coord.), Tudorel Toader (coord.) ș.a., Ed. Universul Juridic, București, 2016 a fost citat de: Ci27.1. Adrian Fanu-Moca, <i>Drept penal. Partea specială II</i>, Editura C. H. Beck, București, 2019, p. 223 ns. 4, p. 224 ns 2, p. 227 ns 4, p. 233 ns 2, p. 234 ns 2, p. 242 ns 2.	0,2		
Ci28. Constantin Duvac, <i>Luarea de mită în noul Cod penal, Dreptul nr. 4, 2013</i> a fost citat de: Ci28.1. Georgina Bodoroncea, <i>Corupția. Infracțiuni corupție. Infracțiuni asimilate infracțiunilor de corupție</i>, Editura C.H. Beck, București, 2022, p. 53 ns 1, p. 66 ns. 2, p. 96 ns 7;	0,2		
Ci29. Constantin Duvac, Constantin Duvac (coordonator și prim autor) ș.a., <i>Drept penal. Partea generală, curs universitar</i>, Editura Universul Juridic, București, 2019, a fost citat de: Ci29.1. Vasile Băiculescu, <i>Unele aspecte privind sancționarea infracțiunii de evaziune fiscală</i>, în Revista de drept penal nr. 1-2/2022, p. 61 ns. 1.	0,2		
Ci30. Constantin Duvac, <i>Bancruta frauduloasă în noul Cod penal</i>, Revista de drept penal nr. 1, 2012, a fost citat de: Ci30.1. Mirela Gorunescu, <i>Bancruta frauduloasă – analiză și delimitări</i>, în Revista de drept penal nr. 1-2/2022, p. 74 ns 9.	0,2		

I10. Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice

Număr de citări (elementul pentru care se acordă punctajul) după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 0,4 pe citare	Număr de citări (elementul pentru care se acordă punctajul) înainte obținerea titlului de doctor	Punctaj: 0,4 pe citare	TOTAL PUNCTAJ
Ci31. Constantin Duvac, Ovidiu Florin Dobleagă, <i>La législation pénale roumaine contre la discrimination raciale</i>, Revue internationale de droit pénal nr. 1-2, 2002, p. 255-257 a fost citată în: Ci31.1. European Bibliography of Slavic and East European Studies (EBSEES), disponibilă la adresa http://ebsees.staatsbibliothek-berlin.de/simple_search.php?title=La%20l%C3%A9gislation%20p%C3%A9nale%20roumaine%20contre%20la%20discrimination%20raciale,%20in:%20Le%20r%C3%B4le%20et%20la%20situation%20de%20la%20victime%20d%27actes%20de%20racisme%20au%20regard%20de%20la%20proc%C3%A9dure%20p%C3%A9nale.%20Durban,%2031%20ao%C3%BBt-7%20septembre%202001&data=104203&hits=1&ds=1 (ultima accesare la 31.10.2012);			0,2	1,2 pct
Ci32. George Antoniu, Constantin Duvac, <i>La responsabilité pénale des mineurs dans l'ordre interne et internationale</i>, Revue internationale de droit pénal nr. 1-2, 2004, p. 483-491 a fost citată în: Ci32.1. European Bibliography of Slavic and East European Studies (EBSEES), disponibilă la adresa http://ebsees.staatsbibliothek-berlin.de/simple_search.php?title=La%20responsabilit%C3%A9%20p%C3%A9nale%20des%20mineurs%20dans%20l%27ordre%20interne%20et%20international:%2017e%20Congr%C3%A8s%20international%20de%20droit%20p%C3%A9nal.%20Section%201.%20Colloque%20pr%C3%A9paratoire,%20Vienne,%2026-28%20septembre%202002&data=104300&hits=6&ds=4 (ultima accesare la 31.10.2012);			0,2	
Ci15. Constantin Duvac, <i>Conceptul de funcționar public în lumina noului Cod penal</i>, Dreptul nr. 1/2011, p. 95-127 citat în: Ci15.9. РИ Попов 2017. Является ли управляющий процессом несостоятельности публичным лицом? Актуальные научные исследования в современном ..., 2017 - elibrary.ru https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&ei=6HTOXNPzJ7HCmwX-n5e4Aw&q=academic+google+%E2%80%9EDuvac+C.%E2%80%9D&oq=academic+google+%E2%80%9EDuvac+C .	0,4			
Ci32. Constantin Duvac, <i>Studiu comparativ introductiv asupra noului Cod penal român și Codului penal român din 1969</i>, Dreptul, nr. 5/2013 a fost citat de: Ci32.1. A Parosanu 2016. Jugendstrafrecht in Rumänien: Historische, kriminologische, rechtliche und politische Aspekte books.google.com	0,4			

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&ei=6HTOXNPzJ7HCmwX-n5e4Aw&q=academic+google+%E2%80%9EDuvac+C.%E2%80%9D&oq=academic+google+%E2%80%9EDuvac+C.			
--	--	--	--

I.11 Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții *in extenso*, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice¹²

Număr articole citate (elementul pentru care se acordă punctajul) după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 5 pe articol	Număr articole citate (elementul pentru care se acordă punctajul) înainte de obținerea titlului de doctor	Punctaj: 5 pe articol	TOTAL PUNCTAJ
-	-	-	-	-

I12. Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor

Premiul (elementul pentru care se acordă punctajul) acordat după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 1 pe premiu	Premiul (elementul pentru care se acordă punctajul) acordat înainte de obținerea titlului de doctor	Punctaj: 1 pe premiu	TOTAL PUNCTAJ
1. Premiul „Ion Tanoviceanu” al Uniunii Juriștilor din România pentru lucrarea „Tratat de drept penal. Partea specială”, Editura C.H. Beck, București, 2009, acordat în anul 2009;	1			4 pct.
2. Premiul „Vintilă Dongoroz” al Uniunii Juriștilor din România pentru lucrarea „Explicații preliminare ale noului Cod penal”, vol. I (art. 1-52), Editura Universul Juridic, București, 2010, acordat în anul 2010;	1			
3. Premiul „Vintilă Dongoroz” al Uniunii Juriștilor din România pentru lucrarea „Explicațiile noului Cod penal”, vol. I (art. 1-52), vol. II (art. 53-187), vol. III (art. 188-256), vol. IV (art. 257-366), vol. V (art. 367-446), Editura Universul Juridic, București, 2015-2016, acordat în anul 2016.	1			
4. Premiul „Vintilă Dongoroz” al Uniunii Juriștilor din România pentru lucrarea „Drept penal român”, vol. I (art. 1-52, 172-187), Editura Hamangiu, București, 2021.	1			

I.13 Redactor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice¹³

Activitatea/titlul revistei (elementul pentru care se acordă punctajul) după obținerea titlului de doctor	Punctaj 1/titlu de revistă	Activitatea/titlul revistei (elementul pentru care se acordă punctajul) înainte de obținerea titlului	Punctaj 1/titlu de revistă	TOTAL PUNCTAJ
---	----------------------------------	--	----------------------------------	------------------

¹² Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții *in extenso*, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice

¹³ Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor

		de doctor		
1. Membru în Colegiul de redacție al Revistei de drept penal (BDI: EBSCO, ProQuest), ISSN 1223-0790, publicație ce apare de patru ori pe an sub egida Asociației Române de Științe Penale din anul 2003, iar în prezent sunt redactor șef.	6		2	15 pct
2. Membru în Colegiul de redacție al Forensic Science Forum (http://www.forensicscienceforum.ro), indexată BDI, realizată de Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” din București, în perioada 2011-2012.	1			
3. Criminal Law Review, ISSN 2248-0528, publicație semestrială editată de Asociația Română de Științe Penale și Editura Universul Juridic, din anul 2012, în prezent fiind redactor șef.	5			
4. Membru în Colegiul de redacție al Revistei Dreptul, ediția în limba engleză (Law Review), realizată sub egida Uniunii Juriștilor din România, în perioada 2010-2012, București, România http://www.internationallawreview.eu/editorial-team , EBSCO, HEIN Online.	1			
5. Membru în Editorial Board-ul „International Journal of Legal and Social Order” (ILSO), ISSN on line 281-4161 din anul 2021.	2			

I14. Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut in domeniul științelor juridice¹⁴

Activitatea/volumul coordonat (elementul pentru care se acordă punctajul) după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 2 pe volum coordona t ¹⁵	Activitatea/volumul coordonat (elementul pentru care se acordă punctajul) după obținerea titlului de doctor	Punctaj 2/volum coordona t	TOTAL PUNCTAJ
1. <i>Criminal Represion in the Context of the Economic Crisis and the Maximization of Crime at European and Global Level</i> , prim coordonator, Medimond International Proceedings, Monduzzi Editore International Proceedings Division, printed in April 2013 by Editografica Bologna (Italy), 536 pp., ISBN 978-88-7587-675-3;	4			6 pct
2. <i>Valorificarea urmelor și mijloacelor materiale de probă prin expertize criminalistice</i> , prim coordonator, Editura Universul Juridic, București, 2013	2			

I15. Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu in domeniul științelor juridice

Activitatea/titlul revistei (elementul pentru care se acordă punctajul) după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 0,5 pe revistă ¹⁶	Activitatea/titlul revistei (elementul pentru care se acordă punctajul) înainte	Punctaj : 0,5 pe revistă	TOTAL PUNCTAJ
---	---	---	-----------------------------------	------------------

¹⁴ În accepțiunea din Anexa nr.24 la OMEN nr.6129/2016

¹⁵ Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate

¹⁶ Punctajul se dublează pentru revistele din străinătate

		de obținerea titlului de doctor		
1. Revista română de dreptul proprietății intelectuale (https://asdpi.ro/index.php/ro/consiliul-stiintific-redactional)	0,5			2,5 pct
2. Revista română de criminalistică	0,5			
3. Revista Dreptul, București, România http://www.revistadreptul.com/comitet--tiin-ific.html , http://ujr.revistadreptul.ro/ , http://ujr.revistadreptul.ro/	0,5			
4. Revista transfrontalieră de științe penale, Galați (http://www.rtsp.cbinsitute.ugal.ro/index.html)	0,5			
5. Analele Universității „Dunărea de Jos” din Galați, Seria Științe juridice	0,5			

I16. Organizator de conferințe naționale¹⁷

Conferința (elementul pentru care se acordă punctajul) după obținerea titlului de doctor	Punctaj 1/confe- rință ¹⁸	Conferința (elementul pentru care se acordă punctajul) înainte obținerea titlului de doctor	Punctaj 1/confe- rință	TOTAL PUNCTAJ
1. „Valorificarea urmelor și mijloacelor materiale de probă prin constatări tehnico-științifice și expertize criminalistice”, organizat în data de 27 octombrie 2010 de Asociația Criminaliștilor din România împreună cu Inspectoratul General al Poliției Române la București;	1			47 pct
2. „Dreptul și religia”, a Departamentului de Drept din cadrul Facultății de Drept și Științe Economice a Universității Agora Oradea, din „20-21 octombrie 2011	1			
3. „Noi tehnici și metode care se folosesc în criminalistică”, organizată în perioada 26-27 octombrie 2011 de Asociația Criminaliștilor din România și Institutul Național de Criminalistică din I.G.P.R. la București;	1			
4. „Noua legislație penală – o nouă etapă în consolidarea statului de drept român”, organizată de Asociația Română de Științe Penale și Facultatea de Drept a Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași în perioada 28-29 octombrie 2011 la Iași;	1			
5. „The Efficiency of Legal Norms”, organizată în perioada 23-24 martie 2012 la Cluj-Napoca de către Universitatea Dimitrie Cantemir.	1			
6. „Copia privată – prezent și viitor”, organizată de Oficiul Român pentru Drepturile de Autor, Universitatea din Craiova – Facultatea de Drept și Științe Administrative și Asociația Științifică de Dreptul Proprietății Intelectuale la Craiova în 26-27 aprilie 2012.	1			
7. A treia Conferință <i> internațională </i> Perspective ale asistenței sociale în tratamentul quasi-coercitiv al infractorilor, cu tema „Violence Among Adolescents”, organizată în perioada 10-12 mai 2012 la Timișoara	2			
8. „Metode și tehnici criminalistice de investigare a locului	1			

¹⁷ În accepțiunea din Anexa nr.24 la OMEN nr.6129/2016

¹⁸ Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale (în accepțiunea din Anexa nr.24 la OMEN nr.6129/2016)

faptei” organizat la București, în data de 24 mai 2012, de Universitatea de Științe și Arte „Gheorghe Cristea”, Asociația Criminaliștilor din România și Institutul Național de Criminalistică din cadrul Inspectoratului General al Poliției Române			
9. „Creativitatea unește planeta”, organizată la Constanța, în perioada 22-23 septembrie 2012, de Universitatea Ovidius din Constanța și Asociația Română de Dreptul Proprietății Intelectuale.	1		
10. <i>International Conference „Prospects and Challenges of 21st Century Law”</i> , organizată la Oradea, în perioada 18-19 octombrie 2012, de Universitatea Agora din municipiul Oradea.	2		
11. „Probațiunea științifică modernă în combaterea terorismului și a criminalității transfrontaliere”, organizată în București, în perioada 24-25 octombrie 2012, de Asociația Criminaliștilor din România și Institutul Național de Criminalistică din cadrul Inspectoratului General al Poliției Române;	1		
12. „Noua legislație penală: tradiție, recodificare, reformă, progres juridic”, organizată la București, în data de 26 octombrie 2012, de Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române și Asociația Română de Științe Penale;	1		
13. „Medierea în penal – aspecte practice”, ediția a II-a; organizată la București, în data de 11 decembrie 2012, de către Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” din București;	1		
14. Conferința <i> internațională „The Efficiency of Legal Norms”</i> , ediția a 2-a, organizată în perioada 25-27 aprilie 2013 la Cluj-Napoca de către Universitatea Dimitrie Cantemir – Facultatea de Drept;	2		
15. Conferința <i> internațională regională a Asociației Internaționale de Drept Penal „Criminal Represion in the Context of the Economic Crisis and the Maximization of Crime at European and Global Level”</i> , organizată la București în perioada 9-10 mai 2013;	2		
16. „Juridica” cu tema „Contribuția metodelor și tehnicilor criminalistice la identificarea persoanelor”, organizată de Asociația Criminaliștilor din România la București în data de 23 mai 2013;	1		
17. „Valorificarea urmelor și mijloacelor materiale de probă prin expertize criminalistice”, organizată în București, în perioada 23-24 octombrie 2013, de Asociația Criminaliștilor din România, Institutul Național de Criminalistică din cadrul Inspectoratului General al Poliției Române și Asociația Internațională pentru Prevenirea Criminalității și Politici de Securitate;	1		
18. „The Efficiency of Legal Norms”, ediția a 3-a, organizată în perioada 25-27 aprilie 2014 la Cluj-Napoca de către Universitatea Dimitrie Cantemir – Facultatea de Drept;	1		
19. „Juridica” cu tema „Particularitățile investigării criminalistice a infracțiunilor cu violență”, organizată de Asociația Criminaliștilor din România în parteneriat cu IGPR și Universitatea Română de Științe și Arte „Gheorghe Cristea” la București în data de 23 mai 2014;	1		
20. „Rolul factorului uman în accidente rutiere.	1		

Administrarea probațiunii criminalistice și medico-legale în cazul acestor accidente”, organizată în perioada 14-15 octombrie 2014 la București de către Asociația Criminaliștilor din România, IGPR și INML prof. dr. „Mina Minovici”;			
21. „Juridica” cu tema „Mijloacele de probă criminalistice”, organizată de Asociația Criminaliștilor din România în parteneriat cu IGPR și Universitatea Română de Științe și Arte „Gheorghe Cristea” la București în data de 23 aprilie 2015;	1		
22. „Investigarea criminalistică a infracțiunilor financiar-bancare”, organizată de Asociația Criminaliștilor din România, BNR, IGPR, Universitatea Româno-Americană la București, în 27 și 28 octombrie 2015;	1		
23. „Prof. univ. dr. George Antoniu (1929-2014) Doctor Honoris Causa al Universității „Dunărea de Jos” din Galați – personalitate marcantă a științei juridice românești”, organizată de Universitatea „Dunărea de Jos” Galați și Asociația Română de Științe Penale la Galați, în data de 1 aprilie 2016	1		
24. „Prezent și perspectivă în criminalistică”, organizată de Asociația Criminaliștilor din România la București, în 5 aprilie 2016	1		
25. „Metode și tehnici criminalistice folosite în investigarea infracțiunilor de corupție, asimilate sau conexe”, organizată de Asociația Criminaliștilor din România, PÎCCJ, IGPR – Institutul Național de Criminalistică, Universitatea „Titu Maiorescu” din București, Universitatea Româno-Americană din București, în perioada 20-21 octombrie 2016, la București;	1		
26. „Devianță și criminalitate. Evoluție, tendințe, perspective”, organizată în perioada 24-25 noiembrie 2016 la Bacău de către Universitatea „George Bacovia” din Bacău și Universitatea de Vest din Timișoara;	1		
27. „Instituții juridice contemporane în contextul integrării României în Uniunea Europeană”, ediția a X-a, organizată de Universitatea Româno-Americană din București – Facultatea de Drept, în perioada 9-10 decembrie 2016, la București;	1		
28. „Instituții juridice contemporane în contextul integrării României în Uniunea Europeană”, ediția a X-a, organizată de Universitatea Româno-Americană din București – Facultatea de Drept, în perioada 9-10 decembrie 2016, la București; organizator și moderator; speaker cu tema „ <i>Unele controverse privind infracțiunile de corupție</i> ”.	1		
29. „Prevenirea, combaterea și investigarea criminalistică a actelor teroriste”, organizată la București, în data de 24 octombrie 2017, Palatul Parlamentului – Sala „Drepturile omului” de către Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională a Camerei Deputaților și Asociația Criminaliștilor din România;	1		
30. „Contribuția probelor criminalistice în aflarea adevărului în vederea tragerii la răspundere a infractorilor” organizată în data de 24 aprilie 2018, la București, de către Asociația Criminaliștilor din România și Universitatea „Titu Maiorescu” din București;	1		
31. „Apariția și evoluția criminalisticii românești. Rolul și contribuția cercetării științifice în crearea și perfecționarea	1		

unor metode și mijloace tehnice criminalistice”, organizată de Asociația Criminaliștilor din România și Universitatea „Titu Maiorescu” din București, în data de 23 octombrie 2018, la București;			
32. „Abordarea multidisciplinară în domeniul prevenirii și combaterii infracțiunilor informatice”, organizată de Asociația Română de Științe Penale în data de 16 noiembrie 2018, la Palatul Parlamentului – Sala Dimitrie Cantemir (Salonul Alb) din București;	1		
33. „Probleme actuale ale dreptului penal la nivel național și internațional”, organizată de Asociația Română de Științe Penale în parteneriat cu Universitatea Româno-Americană, la data de 17 mai 2019, în București;	1		
34. „Rolul factorului uman în accidente de circulație. Contribuția criminalisticii în aflarea adevărului”, oragnizată de Asociația Criminaliștilor din România în parteneriat cu Universitatea „Titu Maiorescu” din București, la data de 23 mai 2019, în București;	1		
35. „Siguranța publică și nevoia de capital social ridicat”, ediția I, organizată la Arad, în 8 noiembrie 2019, de Centrul de Cercetare în Drept Sara;	1		
36. „Siguranța publică și nevoia de capital social ridicat”, ediția a II-a, organizată la Arad, în 6 noiembrie 2020, de Centrul de Cercetare în Drept Sara;	1		
37. „Siguranța publică și nevoia de capital social ridicat”, ediția a III-a, organizată la Arad, în 5 noiembrie 2021, de Centrul de Cercetare în Drept Sara;	1		
38. „Vespasian Pella. Probleme actuale ale dreptului penal la nivel național și internațional”, ediția I, organizată la Iași în perioada 13-14 mai 2022 de către Asociația Română de Științe Penale și Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași împreună cu Grupul Editorial Universul Juridic,	1		
39. „Siguranța publică și nevoia de capital social ridicat”, ediția a IV-a, organizată la Arad, în perioada 4-5 noiembrie 2022, de Centrul de Cercetare în Drept Sara;	1		
40. International Colloquium of Section II „Old and New Criminal Offences: AI Systems as Instruments and Victims” for the XXI th International Congress of Penal Law „Artificial Intelligence and Criminal Justice”, organizat de Grupul Național Român afiliat la Asociația Internațională de Drept Penal, la București, în perioada 13-17.06.2023	2		
41. „Vespasian Pella. Probleme actuale ale dreptului penal la nivel național și internațional”, ediția a II-a, organizată la București, în data de 19 octombrie 2023, de către Asociația Română de Științe Penale	1		
42. „Vespasian Pella. Probleme actuale ale dreptului penal la nivel național și internațional”, ediția a II-a, organizată la București, în data de 19 octombrie 2023, de către Asociația Română de Științe Penale	1		

I17. Participare la conferințe naționale în calitate de: keynote speaker, speaker sau moderator¹⁹:

Conferința și calitatea (elementul pentru care se acordă punctajul) - după obținerea titlului de doctor	Punctaj: - 2/conferință / keynote speaker	Conferința și calitatea (elementul pentru care se acordă	Punctaj: 2/conferință / keynote speaker 1/conferință	TOTAL PUNCTAJ
---	--	--	--	------------------

¹⁹ Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale

	- 1/conferință / speaker - 0,5/conferință / moderator	punctajul) - înainte de obținerea titlului de doctor	/ speaker 0,5/conferință / moderator	
1. Conferința națională de drept penal al afacerilor, ediția a XIV-a, organizată de Asociația Română de Drept Penal al Afacerilor, Editura Universul Juridic, Academia de Științe Juridice din România și Asociația Criminaliștilor din România, în data de 25 noiembrie 2023, la București;	1			212,5 pct
2. „Siguranța publică și nevoia de capital social ridicat”, ediția a V-a, organizată la Arad, în perioada 10-11 noiembrie 2023, de Centrul de Cercetare în Drept Sara;	2,5			
3. „Criminalistica – Pilonul principal al probațiunii judiciare în procesul penal și civil”, ediția a XI-a, organizată la București, în perioada 20-21 octombrie 2023, de Asociația Criminaliștilor din România;	1			
4. Sesiunea anuală de comunicări științifice a Academiei de Științe Juridice din România: <i>Criza dreptului în lumea contemporană</i> , organizată la data de 20 octombrie 2023, în „Aula Magna” a Academiei de Studii Economice din București;	1			
5. „Vespasian Pella. Probleme actuale ale dreptului penal la nivel național și internațional”, ediția a II-a, organizată la București, în data de 19 octombrie 2023, de către Asociația Română de Științe Penale;	2,5			
6. International Colloquium of Section II „Old and New Criminal Offences: AI Systems as Instruments and Victims” for the XXI th International Congress of Penal Law „Artificial Intelligence and Criminal Justice”, organizat de Grupul Național Român afiliat la Asociația Internațională de Drept Penal, la București, în perioada 13-17.06.2023;	3			
7. „Provocări ale științelor penale la început de mileniu III”, organizată la Constanța, în data de 26.04.2023, de către Universitatea Ovidius din Constanța – Facultatea de Drept și Științe Administrative;	1			
„Siguranța publică și nevoia de capital social ridicat”, ediția a IV-a, organizată la Arad, în perioada 4-5 noiembrie 2022, de Centrul de Cercetare în Drept Sara;	2,5			
8. „In honorem Nicolae Volonciu 70 de ani de activitate didactică și științifică pusă în slujba dreptului românesc: Pregătirea și perfecționarea avocaților <i>Legislație procesual penală -certitudini, devenire, aspirații</i> ”, organizată la Târgoviște, în data de 21 octombrie 2022, de către Universitatea „Valahia” din Târgoviște și Baroul Dâmbovița;	1			
9. „Științele criminalistice în slujba adevărului judiciar”, ediția a X-a, organizată la București, în perioada 21-22 octombrie 2022;	2			
10. Conferința internațională bienală a Universității de Vest din Timișoara, ediția a XIV-a, organizată la Timișoara, în perioada 20-21 octombrie 2022;	1			

11. „Infrațiunea de spălarea banilor – abordări, evoluție, viziune”, ediția a 5-a, din seria <i>Dezbaterile Spălarea banilor</i> , organizate de către Editura Universul Juridic;	1		
12. Conferința aniversară „30 de ani de la reluarea învățământului superior juridic la Oradea”, organizată la Oradea, în perioada 06-07 octombrie 2022, de către Facultatea de Drept a Universității din Oradea	1		
13. „In honorem Viorel Pașca – 70 ani”, organizată la Timișoara la data de 23 iunie 2022 de către Universitatea de Vest din Timișoara;	1		
14. „Prevenirea și combaterea spălării banilor. Impactul noii legi asupra profesiilor liberale”, ediția a V-a, organizată la București în 2 iunie 2022 de către Grupul editorial Universul Juridic în parteneriat cu Facultatea de Drept a Academiei de Studii Economice București;	2		
15. „Perspectiva științelor penale în spațiul dobrogean”, organizată la Constanța în perioada 26-27 mai 2022 de Universitatea Ovidius din Constanța;	1		
16. Conferința internațională multidisciplinară „Law and Forensic Science: A Global Challenge”, ediția a 2-a, organizată de Centrul de cercetări criminalistice din Italia împreună cu Universitatea Manipal din Jaipur, la Roma, în perioada 17-19 mai 2022;	2		
17. „Vespasian Pella. Probleme actuale ale dreptului penal la nivel național și internațional”, ediția I, organizată la Iași în perioada 13-14 mai 2022 de către Asociația Română de Științe Penale și Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași împreună cu Grupul Editorial Universul Juridic;	2,5		
18. „Prevenirea și combaterea spălării banilor. Impactul noii legi asupra profesiilor liberale”, ediția a IV-a, organizată la București în 27 ianuarie 2022;	1		
19. „Siguranța publică și nevoia de capital social ridicat”, ediția a III-a, organizată la Arad, în 5 noiembrie 2021, de Centrul de Cercetare în Drept Sara;	2,5		
20. „Probleme actuale ale dreptului românesc”, organizată de către Universitatea Româno-Americană la București în 7 mai 2021;	1,5		
21. Conferința internațională „Contemporary Approaches in Banking Financial Law”, ediția XIV, organizată la București în 15 aprilie 2021 de către Societatea de Științe Juridice și Administrative și Asociația Europeană de Drept Bancar și Financiar – România;	2		
22. „Siguranța publică și nevoia de capital social ridicat”, ediția a II-a, organizată la Arad, în 6 noiembrie 2020, de Centrul de Cercetare în Drept Sara;	2,5		
23. „Provocările profesiei de avocat pentru anul 2020”, organizată la Oradea, în 18 ianuarie 2020;	1		
24. „Siguranța publică și nevoia de capital social ridicat”, ediția I, organizată la Arad, în 8 noiembrie 2019, de Centrul de Cercetare în Drept Sara;	2		
25. „Rolul factorului uman în accidente de	1,5		

<i>circulație. Contribuția criminalisticii în aflarea adevărului”, oragnizată de Asociația Criminaliștilor din România în parteneriat cu Universitatea „Titu Maiorescu” din București, la data de 23 mai 2019, în București;</i>				
26. „Probleme actuale ale dreptului penal la nivel național și internațional”, organizată de Asociația Română de Științe Penale în parteneriat cu Universitatea Româno-Americană, la data de 17 mai 2019, în București;	2,5			
27. Conferința de inaugurare a Institutului Național de Criminologie, organizată de Ministerul Justiției în data de 14 decembrie 2018, în București la Palatul Parlamentului, Sala Dimitrie Cantemir (Salonul Alb)	1			
28. „Abordarea multidisciplinară în domeniul prevenirii și combaterii infracțiunilor informatice”, organizată de Asociația Română de Științe Penale în data de 16 noiembrie 2018, la Palatul Parlamentului – Sala Dimitrie Cantemir (Salonul Alb) din București;	2,5			
29. „Apariția și evoluția criminalisticii românești. Rolul și contribuția cercetării științifice în crearea și perfecționarea unor metode și mijloace tehnice criminalistice”, organizată de Asociația Criminaliștilor din România și Universitatea „Titu Maiorescu” din București, în data de 23 octombrie 2018, la București;	2,5			
30. A șaptea Conferință <i>internațională</i> Perspective ale asistenței sociale în tratamentul quasi-coercitiv al infractorilor, cu tema „Groups with special needs in community measures”, organizată în perioada 13-14 septembrie 2018 la Timișoara de către Universitatea de Vest și Confederația Europeană de Probațiune;	1,5			
31. „Contribuția probelor criminalistice în aflarea adevărului în vederea tragerii la răspundere a infractorilor” organizată în data de 24 aprilie 2018, la București, de către Asociația Criminaliștilor din România și Universitatea „Titu Maiorescu” din București;	2,5			
32. „Contrafacerea, concurența și protecția produselor tradiționale în Uniunea Europeană”, organizată, în perioada 2-3 noiembrie 2017, de ASDPI, Universitatea „Titu Maiorescu” din București și Universitatea „Nicolae Titulescu” din București;	1,5			
33. „Prevenirea, combaterea și investigarea criminalistică a actelor teroriste”, organizată la București, în data de 24 octombrie 2017, Palatul Parlamentului – Sala „Drepturile omului” de către Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională a Camerei Deputaților și Asociația Criminaliștilor din România;	2,5			
34. „Înțelegerea și aplicarea noilor coduri fundamentale ale României”, organizată la data de 24 iunie 2017 în Arad de către Baroul Arad în colaborare cu INPPA;	2			
35. Conferința națională de criminalistică și criminologie, ediția a VI-a, organizată la București, în data de 6 mai 2017 de către Asociația Studenților la Psihologie și Științele Educației;	2			
36. „Instituții juridice contemporane în contextul	1,5			

integrării României în Uniunea Europeană”, ediția a X-a, organizată de Universitatea Româno-Americană din București – Facultatea de Drept, în perioada 9-10 decembrie 2016, la București;			
37. „Devianță și criminalitate. Evoluție, tendințe, perspective”, organizată în perioada 24-25 noiembrie 2016 la Bacău de către Universitatea „George Bacovia” din Bacău și Universitatea de Vest din Timișoara;	2		
38. „Infrațiunile economice din dublă perspectivă: civilă și penală”, organizată la sediul Universității Româno-Americane din București, în data de 2 noiembrie 2016 de Wolters Kluwer România;	1		
39. Conferința internațională bienală, ediția a XI-a, organizată de Universitatea de Vest din Timișoara – Facultatea de drept, în perioada 28-29 octombrie 2016;	1		
40. „Metode și tehnici criminalistice folosite în investigarea infracțiunilor de corupție, asimilate sau conexe”, organizată de Asociația Criminaliștilor din România, PÎCCJ, IGPR – Institutul Național de Criminalistică, Universitatea „Titu Maiorescu” din București, Universitatea Româno-Americană din București, în perioada 20-21 octombrie 2016;	2,5		
41. „Contribuții științifice și tehnice românești la ocrotirea biodiversității naționale și europene, prin noi abordări ale trilogiei inedite BIO-ECO-GEO-ECONOMICE”, organizată de Academia Română în 22 mai 2016;	1		
42. <i>The Second AIDP World Conference „The Protection of the Environment Through Criminal Law”</i> , organised by The International Association of Penal Law, The Romanian Academy – The Legal Research Institute „Acad. Andrei Rădulescu”, The Romanian Association of Penal Sciences and The Ecological University of Bucharest, 18-20 May 2016 in Bucharest;	1		
43. Conferință <i>internațională</i> „Știință și inovare în perioada globalizării”, organizată de mai multe instituții de stat sau private din Republica Moldova, în Chișinău, la sediul Universității de Studii Politice și Economice Europene „Constantin Stere”, în perioada 12-14 mai 2016;	1		
44. Conferință <i>internațională</i> „Intellectual Property (IP) in the Digital Economy for Small and Medium-sized Enterprises (SMEs)”, organizată la București în perioada 18-19 aprilie 2016 de către The World Intellectual Property Organization (WIPO), in cooperation with the Romanian Copyright Office (ORDA), the Romanian Patent Office (OSIM) and the Romanian-American University in Bucharest;	1		
45. „Intrarea în vigoare a noilor coduri. O primă evaluare”, organizată la București, în 15 aprilie 2016 de către Academia Română – Institutul de cercetări juridice „Acad. Andrei Rădulescu”;	1		
46. „Prezent și perspectivă în criminalistică”, organizată de Asociația Criminaliștilor din România la București, în 5 aprilie 2016	2,5		
47. „Prof. univ. dr. George Antoniu (1929-2014)”	1		

Doctor Honoris Causa al Universității „Dunărea de Jos” din Galați – personalitate marcantă a științei juridice românești”, organizată de Universitatea „Dunărea de Jos” Galați și Asociația Română de Științe Penale la Galați, în data de 1 aprilie 2016			
48. „Înțelegerea și aplicarea noilor coduri fundamentale ale României”, organizată la data de 12 martie 2016 la Tg-Mureș, de către Baroul Mureș în colaborare cu INPPA și Editura Universul Juridic;	2		
49. „Aspecte și probleme practice actuale în aplicarea codurilor”, organizată la data de 6 februarie 2016 la Tg-Jiu, de către UNBR, INPPA – Centrul teritorial Craiova și Baroul Gorj	2		
50. „Devianță și criminalitate. Evoluție, tendințe, perspective”, organizată în perioada 19-20 noiembrie 2015 la Bacău de către Universitatea „George Bacovia” din Bacău și Universitatea de Vest din Timișoara;	2		
51. „Investigarea criminalistică a infracțiunilor financiar-bancare”, organizată de Asociația Criminaliștilor din România, BNR, IGPR, Universitatea Româno-Americană la București, în 27 și 28 octombrie 2015;	2,5		
52. „Criminologia din România trecut, prezent și viitor”, organizată în data de 4 septembrie 2015 la București de către Academia Română – Institutul de cercetări juridice „Acad. Andrei Rădulescu” și Societatea Română de Criminologie și Criminalistică;	1		
53. „Juridica” cu tema „Mijloacele de probă criminalistice”, organizată de Asociația Criminaliștilor din România în parteneriat cu IGPR și Universitatea Română de Științe și Arte „Gheorghe Cristea” la București în data de 23 aprilie 2015;	2		
54. „Simplificarea – imperativ al modernizării și ameliorării calității dreptului”, organizată în 17 aprilie 2015 la București de către Academia Română – Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu”;	1		
55. „Înțelegerea și aplicarea noilor Coduri fundamentale ale României”, organizată în perioada 27-28 martie 2015 la Arad de către Uniunea Națională a Barourilor din România – Institutul Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (INPPA) și Baroul Arad;	2		
56. „Înțelegerea și aplicarea noilor Coduri fundamentale ale României”, organizată în perioada 20-21 martie 2015 la Baia Mare de către Uniunea Națională a Barourilor din România – Institutul Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (INPPA) și Baroul Maramureș;	2		
57. „Instituții juridice contemporane în contextul integrării României în Uniunea Europeană”, ediția a VIII-a, organizată la București, în perioada 14-15 noiembrie 2014, de Universitatea Româno-Americană,	1		
58. Conferința <i> internațională </i> bienală, secțiunea științe penale, ediția a X-a, organizată de Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept și Științe Administrative la Timișoara,	1		

59. „Rolul factorului uman în accidentele rutiere. Administrarea probațiunii criminalistice și medico-legale în cazul acestor accidente”, organizată în perioada 14-15 octombrie 2014 la București de către Asociația Criminaliștilor din România, IGPR și INML prof. dr. „Mina Minovici”;	2,5		
60. „Juridica” cu tema „Particularitățile investigării criminalistice a infracțiunilor cu violență”, organizată de Asociația Criminaliștilor din România în parteneriat cu IGPR și Universitatea Română de Științe și Arte „Gheorghe Cristea” la București în data de 23 mai 2014;	2,5		
61. „Înțelegerea și aplicarea noilor Coduri fundamentale ale României”, organizată în perioada 27-28 iunie 2014 la Sibiu de către Uniunea Națională a Barourilor din România – Institutul Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (INPPA) și Baroul Sibiu;	2		
62. „Înțelegerea și aplicarea noilor Coduri fundamentale ale României”, organizată în 14 iunie 2014 la Vrancea de către Uniunea Națională a Barourilor din România – Institutul Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (INPPA) și Baroul Vrancea;	2		
63. „Înțelegerea și aplicarea noilor Coduri fundamentale ale României”, organizată în perioada 6-7 iunie 2014 la Constanța de către Uniunea Națională a Barourilor din România – Institutul Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (INPPA) și Baroul Constanța;	2		
64. „Înțelegerea și aplicarea noilor Coduri fundamentale ale României”, organizată în perioada 30-31 mai 2014 la Baia Mare de către Uniunea Națională a Barourilor din România – Institutul Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (INPPA) și Baroul Maramureș;	2		
65. „Tendințe actuale în domeniul financiar bancar în legislația națională, europeană și internațională”, organizată în perioada 25-31 mai 2014 la Sibiu de Asociația Consilierilor Juridici Bancari din Sistemul Financiar Bancar, Universitatea Lucian Blaga din Sibiu și Asociația Europeană pentru Drept Bancar Financiar;	1		
66. „Înțelegerea și aplicarea noilor Coduri fundamentale ale României”, organizată în perioada 17-18 mai 2014 la Balvanyos – Harghita de către Uniunea Națională a Barourilor din România – Institutul Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (INPPA) și Baroul Harghita;	2		
67. „Reforma statală prin prisma noilor Coduri juridice” organizată în perioada 3-4 aprilie 2014 la Constanța de Uniunea Națională a Barourilor din România – Institutul Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (INPPA), Baroul Constanța și ELSA Constanța;	2		
68. „Crimes, Criminals and the New Criminal Codes: Assessing the Effectiveness of the Legal Response”, organizată la Cluj-Napoca în perioada 27-29 martie 2014 de Facultatea de Drept a Universității Babeș-	1		

Bolyai din Cluj împreună cu Asociația Română de Științe Penale;			
69. „Elemente de noutate în noul Cod penal și noul Cod de procedură penală”, organizată în 15 martie 2014 la Brașov de către Uniunea Națională a Barourilor din România – Institutul Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (INPPA) și Baroul Brașov;	2		
70. „Înțelegerea și aplicarea noilor Coduri fundamentale ale României”, organizată în perioada 7-8 martie 2014 la Arad de către Uniunea Națională a Barourilor din România – Institutul Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (INPPA) și Baroul Arad;	2		
71. „Doctrina juridică românească: între tradiție și reformă”, organizată în 7 martie 2014 la București de către Academia Română – Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu”;	1		
72. „Înțelegerea și aplicarea noului Cod penal și a noului Cod de procedură penală”, organizată în 15 februarie 2014 la Giurgiu de către Uniunea Națională a Barourilor din România – Institutul Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (INPPA) și Baroul Giurgiu;	2		
73. „Înțelegerea și aplicarea noilor Coduri fundamentale ale României”, organizată în perioada 24-25 ianuarie 2014 la Oradea de către Uniunea Națională a Barourilor din România – Institutul Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (INPPA) și Baroul Bihor;	2		
74. „Probleme privind aplicarea noului Cod penal și a noului Cod de procedură penală”, organizată la data de 14 decembrie 2013 în Tg-Jiu de către Uniunea Națională a Barourilor din România – Institutul Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (INPPA), Baroul Gorj și Baroul Dolj;	2		
75. „Considerații privind noul Cod penal, noul Cod de procedură penală și legile de punere în aplicare”, organizată la data de 9 noiembrie 2013 în Alba Iulia de către Uniunea Barourilor din România, Baroul Alba și Baroul Hunedoara;	2		
76. „Instituții juridice contemporane în contextul integrării României în Uniunea Europeană”, ediția a VII-a, organizată la București, în perioada 08-09 noiembrie 2013, de Universitatea Româno-Americană;	1		
77. „Valorificarea urmelor și mijloacelor materiale de probă prin expertize criminalistice”, organizată în București, în perioada 23-24 octombrie 2013, de Asociația Criminaliștilor din România, Institutul Național de Criminalistică din cadrul Inspectoratului General al Poliției Române și Asociația Internațională pentru Prevenirea Criminalității și Politici de Securitate;	2,5		
78. „Activitatea de lobby în Spațiul UE. Reglementare vs. Nereglementare”, organizată de Camera Deputaților – Comisia Juridică, de Disciplină și Imunități și Institutul de cercetări juridice „Academician Andrei Rădulescu” al Academiei	1		

Române, în data de 29 august 2013;			
79. Conferința <i> internațională </i> „Current Issues in Banking at International and National Level”, organizată de Asociația Consilierilor Juridici din Sistemul Financiar Bancar și de Asociația Europeană de Drept Bancar Financiar-Romania, Oradea, 29-31 mai 2013;	1		
80. Conferința <i> națională </i> de drept, studii europene și relații internaționale 2013, organizată de Universitatea Titu Maiorescu – Facultatea de Drept la București în perioada 24-25 mai 2013;	1		
81. „Realități moderne în activitatea normativă a statului”, organizată de Universitatea Spiru Haret din București, în perioada 23-24 mai 2013,	1		
82. „Juridica” cu tema „Contribuția metodelor și tehnicilor criminalistice la identificarea persoanelor”, organizată de Asociația Criminaliștilor din România la București în data de 23 mai 2013;	2,5		
83. Conferința <i> internațională regională </i> a Asociației Internaționale de Drept Penal „Criminal Represion in the Context of the Economic Crisis and the Maximization of Crime at European and Global Level”, organizată la București în perioada 9-10 mai 2013;	1		
84. „The Eficiency of Legal Norms”, ediția a 2-a, organizată în perioada 25-27 aprilie 2013 la Cluj-Napoca de către Universitatea Dimitrie Cantemir – Facultatea de Drept;	2,5		
85. A patra Conferință <i> internațională </i> Perspective ale asistenței sociale în tratamentul quasi-coercitiv al infractorilor, cu tema „Social control and vulnerable groups”, organizată în perioada 24-25 aprilie 2013 la Timișoara;	2,5		
86. Conferința <i> națională </i> a Academiei Române – Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” – „Continuitate și discontinuitate în dreptul român”, organizată la București în 29 martie 2013,	1		
87. „Medierea în penal – aspecte practice”, ediția a II-a; organizată la București, în data de 11 decembrie 2012, de către Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” din București;	2		
88. „Reacții ale doctrinei și jurisprudenței față de unele instituții nou reglementate în codurile recent adoptate” a Universității Ecologice din București – Facultatea de Drept și Științe Administrative, din data de 17 decembrie 2012,	1		
89. „Instituții juridice contemporane în contextul integrării României în Uniunea Europeană”, ediția a VI-a, organizată la București, în perioada 16-17 noiembrie 2012, de Universitatea Româno-Americană	1		
90. „Noua legislație penală: tradiție, recodificare, reformă, progres juridic”, organizată la București, în data de 26 octombrie 2012, de Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române și Asociația Română de Științe Penale;	1		
91. „Probațiunea științifică modernă în combaterea terorismului și a criminalității transfrontaliere”,	2,5		

organizată în București, în perioada 24-25 octombrie 2012, de Asociația Criminaliștilor din România și Institutul Național de Criminalistică din cadrul Inspectoratului General al Poliției Române;			
92. <i>International Conference „Prospects and Challenges of 21st Century Law”</i> , organizată la Oradea, în perioada 18-19 octombrie 2012, de Universitatea Agora din municipiul Oradea.	1,5		
93. „Creativitatea unește planeta”, organizată la Constanța, în perioada 22-23 septembrie 2012, de Universitatea Ovidius din Constanța și Asociația Română de Dreptul Proprietății Intelectuale.	1		
94. „Metode și tehnici criminalistice de investigare a locului faptei” organizat la București, în data de 24 mai 2012, de Universitatea de Științe și Arte „Gheorghe Cristea”, Asociația Criminaliștilor din România și Institutul Național de Criminalistică din cadrul Inspectoratului General al Poliției Române;	2,5		
95. A treia Conferință <i>internațională</i> Perspective ale asistenței sociale în tratamentul quasi-coercitiv al infractorilor, cu tema „Violence Among Adolescents”, organizată în perioada 10-12 mai 2012 la Timișoara,	1,5		
96. „Copia privată – prezent și viitor”, organizată de Oficiul Român pentru Drepturile de Autor, Universitatea din Craiova – Facultatea de Drept și Științe Administrative și Asociația Științifică de Dreptul Proprietății Intelectuale la Craiova în 26-27 aprilie 2012.	1		
97. „Cultura europeană a drepturilor omului. Legea și respectul față de lege în statul de drept”, organizată de Institutul Internațional pentru Drepturile Omului și Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” din București, la data de 5 aprilie 2012;	1		
98. „Știință și codificare în România”, organizată de Institutul de cercetări juridice „Academician Andrei Rădulescu” al Academiei Române la data de 30 martie 2012;	1		
99. „The Efficiency of Legal Norms”, organizată în perioada 23-24 martie 2012 la Cluj-Napoca de către Universitatea Dimitrie Cantemir.	2		
100. „Marea criminalitate în contextul globalizării”, organizată la data de 16 martie 2012 de către Academia Română – Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădulescu” și Societatea Română de Criminalistică și Criminologie la București;	1		
101. „Continuitate și noutate în drept”, organizată la data de 25 ianuarie 2012 de către Facultatea de Drept și Administrație Publică a Universității Spiru Haret din București;	1		
102. „Exercitarea dreptului la nediscriminare și egalitate de șanse în condițiile societății contemporane”, organizată de Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” din București în 25 noiembrie 2011;	1		
103. „Codificarea legislației civile și a legislației penale. Realitate și necesitate”, din 15 noiembrie 2011 a Facultății de Drept și Științe Administrative din cadrul Universității Ecologice din București;	1		

104. „Instituții juridice contemporane în contextul integrării României în Uniunea Europeană”, ediția a V-a, organizată de Universitatea Româno-Americană din București în perioada 11-12 noiembrie 2011,	1		
105. „Noua legislație penală – o nouă etapă în consolidarea statului de drept român”, organizată de Asociația Română de Științe Penale și Facultatea de Drept a Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași în perioada 28-29 octombrie 2011 la Iași;	1		
106. „Noi tehnici și metode care se folosesc în criminalistică”, organizată în perioada 26-27 octombrie 2011 de Asociația Criminaliștilor din România și Institutul Național de Criminalistică din I.G.P.R. la București;	1,5		
107. „Dreptul și religia”, a Departamentului de Drept din cadrul Facultății de Drept și Științe Economice a Universității Agora Oradea, din „20-21 octombrie 2011	1,5		
108. „Aspecte juridice într-un sistem bancar global în schimbarea” organizată de Asociația Consilierilor Juridici din Sistemul Bancar împreună cu Asociația Europeană pentru Drept Bancar și Financiar – România și Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași, în perioada 31 mai-4 iunie 2011, la Iași;	1		
109. Conferința <i>națională</i> a noilor coduri ale României, organizată de Facultățile de Drept din cadrul Universității de Vest Timișoara și Universității București, în perioada 27-28 mai 2011, la Timișoara;	1		
110. „Juridica” cu tema „Instituții juridice contemporane”, organizat de Universitatea Română de Științe Arte „Gheorghe Cristea” București, Asociația Criminaliștilor din România și Institutul de Criminalistică din I.G.P.R., la București în 26 mai 2011;	1		
111. „Incidența normelor europene asupra dreptului românesc”, organizată de Facultatea de Drept și Administrație Publică a Universității Spiru Haret din București în data de 26 mai 2011;	1		
112. „Rolul și locul dreptului în societatea bazată pe cunoaștere”, organizată de Facultatea de Științe Juridice din cadrul Universității „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu, în perioada 13-14 mai 2011, la Târgu-Jiu;	1		
113. „Justiție, stat de drept și cultură juridică”, organizată în data de 13 mai 2011 de Institutul de cercetări juridice „Academician Andrei Rădulescu” al Academiei Române la București;	1		
114. A doua conferință <i> internațională </i> Perspective ale asistenței sociale în tratamentul quasi-coercitiv al infractorilor, cu tema „Modern Trends in Juvenile Delinquency – Resilience of the Delinquent Child”, organizată la Timișoara în perioada 5-7 mai 2011;	1		
115. Conferința regională <i> internațională </i> a Asociației Internaționale de Drept Penal „CKS-Standardization of Judicial Practice 2011” organizată de Asociația Internațională de Drept Penal, Universitatea „Nicolae Titulescu” București și Asociația Română de Științe penale, în perioada 15-16 aprilie 2011 la București;	1		

116. „Managementul crizelor financiare și dimensiunea prerogativelor autorităților de supraveghere”, organizat de Asociația Europeană pentru Drept Bancar și Financiar din România la București în data de 1 aprilie 2011;	1		
117. Conferința <i> internațională </i> anuală a Facultății de Drept și Științe Economice din cadrul Universității Agora Oradea cu tema „Consequences of the European Integration on the Law System in Romania”, organizată la Oradea în perioada 4-5 noiembrie 2011,	1		
118. „Valorificarea urmelor și mijloacelor materiale de probă prin constatări tehnico-științifice și expertize criminalistice”, organizat în data de 27 octombrie 2010 de Asociația Criminaliștilor din România împreună cu Inspectoratul General al Poliției Române la București;	1		
119. Conferința <i> internațională </i> bienală, secțiunea științe penale, ediția a VIII-a, organizată de Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept și Științe Administrative la Timișoara;	1		
120. Conferința națională, organizată de Facultatea de Drept și Administrație Publică a Universității Spiru Haret din București;	1		
121. „Actualitatea în activitatea juridică bancară”, organizată de Asociația consilierilor juridici din sistemul financiar-bancar la Piatra Neamț;	1		
122. „Dinamica dreptului românesc după aderarea la Uniunea Europeană”, organizată de Institutul de cercetări juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române,	1		
123. „Dreptul românesc din perspectiva provocărilor societății contemporane – Influența dreptului comunitar asupra dreptului național”, organizată de Facultatea de Drept și Administrație Publică a Universității Spiru Haret din București;	1		
124. „Challenges of the Knowledge Society”, organizată de Universitatea Nicolae Titulescu din București;	1		
125. „Rolul și locul dreptului în societatea bazată pe cunoaștere”, organizată de Facultatea de Științe Juridice din cadrul Universității „Constantin Brâncuși” din Tg. Jiu, 2010	1		
126. „Contribuția criminaliștilor români la dezvoltarea criminalisticii”, organizat de Asociația Criminaliștilor din România în data de 15 aprilie 2010 la București,	1		
127. Conferința <i> internațională </i> „Perspective ale asistenței sociale în tratamentul quasi-coercitiv al infractorilor”, organizată la Timișoara în anul 2009,	1		
128. „Investigarea criminalistică a infracțiunilor din domeniul crimei organizate”, organizată de Asociația Criminaliștilor din România și Inspectoratul General al Poliției Române la București, în anul 2009;	1		
129. „Limitele și excepțiile în domeniul dreptului de autor”, organizată de ORDA la Mangalia, în anul 2009;	1		
130. Conferința <i> internațională </i> „Challenges of the Knowledge Society”, organizată de Universitatea Nicolae Titulescu din București, în anul 2009;	1		

131. Conferința <i> internațională </i> „Criza financiară în lume. Rolul reglementării și al supravegherii prudențiale a instituțiilor de credit”, organizată de Asociația consilierilor juridici din sistemul financiar-bancar la Constanța, în anul 2009	1		
132. „Dreptul românesc din perspectiva provocărilor societății contemporane”, organizată de Facultatea de Drept și Administrație Publică a Universității Spiru Haret din București, în anul 2009;	1		
133. Conferința <i> internațională </i> cu tema „Criminalitatea transfrontalieră la granița dintre România și Ungaria. Situații și probleme de strategie”, organizată de Centrul euroregional de prevenire și combaterea a criminalității transfrontaliere din Oradea în parteneriat cu Universitatea Debrecen, în anul 2009;	1		
134. „Dreptul românesc în contextul exigențelor apartenenței la Uniunea Europeană”, organizată de Institutul de cercetări juridice „Academician Andrei Rădulescu” al Academiei Române, în anul 2009;	1		
135. „Noutăți în domeniul criminalisticii, dreptului penal și procesual penal”, organizat de Asociația Criminaliștilor din România, în anul 2009;	1		
136. „Rolul și locul dreptului în societatea cunoașterii”, organizată de Facultatea de Științe Juridice din cadrul Universității „Constantin Brâncuși” din Tg. Jiu, în anul 2009;	1		
137. „Investigarea infracțiunilor cu violență”, organizat de Asociația Criminaliștilor din România și Inspectoratul General al Poliției Române la București, în anul 2008;	1		
138. „Instituții juridice contemporane în contextul integrării României în Uniunea Europeană”, ediția a II-a, organizat de Universitatea Româno-Americană la București, în anul 2008;			1
139. Conferința științifică <i> internațională </i> bienală, secțiunea științe penale, ediția a VII-a, organizată de Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept și Științe Administrative la Timișoara, în anul 2008;			1
140. „Euroconformizarea activităților de criminalistică prin implementarea managementului calității”, organizat de Asociația Criminaliștilor din România, la București, în anul 2008;			1
141. „Investigarea criminalistică a accidentelor rutiere. Contribuția mass-media în prevenirea acestora”, organizat de Asociația Criminaliștilor din România și Inspectoratul General al Poliției Române, la București în perioada 30-31 octombrie 2007;			1
142. Colocviul preparator (conferință <i> internațională </i>) al celui de-al XVIII-lea Congres al Asociației Internaționale de Drept Penal, din localitatea La Coruña – Spania, în anul 2007;			1
143. „Contribuția criminalisticii la investigarea actelor teroriste și a altor evenimente cu consecințe grave”, organizat de Asociația Criminaliștilor din România și Inspectoratul General al Poliției Române la București, în anul 2006;			1
144. „Învățămintul românesc de criminalistică și			1

medicină legală la început de mileniu”, organizat de Asociația Criminaliștilor din România și Inspectoratul General al Poliției Române la București, în anul 2005;			
145. „Rolul și contribuția probelor criminalistice și medico-legale în stabilirea adevărului”, organizat de Asociația Criminaliștilor din România și Inspectoratul General al Poliției Române la București, în anul 2004;			1
146. A 8-a Reuniune Științifică Națională a Asociației Naționale a Tinerilor Juriști din România, organizată în localitatea Predeal, județul Brașov, în anul 2004;			1
147. A 7-a Reuniune Națională a Asociației Naționale a Tinerilor Juriști din România, organizată în localitatea Moneasa, județul Arad, în anul 2003;			1

I18. Coordonarea unor programe de studii universitare

Programul coordonat (elementul pentru care se acordă punctajul) - după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 1 pe program 20	TOTAL PUNCTAJ
<i>Științe penale</i> , program masterat, Universitatea Româno-Americană din București, Facultatea de Drept, în perioada 2016-2020;		1 pct

I19. Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)

Mobilitatea (elementul pentru care se acordă punctajul) - după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 1 pe mobilitate	TOTAL PUNCTAJ
-	-	-

I20. Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate

Universitatea	Calitatea deținută	Perioada	Punctaj: 2/lună de misiune pe universitate	TOTAL PUNCTAJ
-	-	-	-	-

I21. Studii și perfecționare în străinătate: master la o universitate din străinătate; doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate

Programul de studii/perfecționare (elementul pentru care se acordă punctajul) - după obținerea titlului de doctor	Punctaj: - 1 pe program de master - 2 pe doctorat - 1 pe lună de stagiu postdoctoral/universitate	Programul de studii/perfecționare (elementul pentru care se acordă punctajul) – înainte de obținerea titlului de doctor	Punctaj: - 1 pe program de master - 2 pe doctorat	TOTAL PUNCTAJ
-	-	-	-	-

I22. Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative: Constituție, Coduri fundamentale, Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative

²⁰ Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini

Comisia (elementul pentru care se acordă punctajul) - după obținerea titlului de doctor	Punctaj: - 10 pe proiect de Constituție, Coduri fundamentale - 2 pe proiect alte acte normative	Comisia (elementul pentru care se acordă punctajul) – înainte de obținerea titlului de doctor	Punctaj: - 10 pe proiect de Constituție, Coduri fundamentale - 2 pe proiect alte acte normative	TOTAL PUNCTAJ
-	-	-	-	-

I23. Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice

Comisia (elementul pentru care se acordă punctajul) - după obținerea titlului de doctor	Data	Punctaj: 0,5/comisie	TOTAL PUNCTAJ
-	-	-	-

I24. Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale

Activitatea (elementul pentru care se acordă punctajul) - după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 1 pe opinie	TOTAL PUNCTAJ
-	-	-

I25. Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice

Comisia (elementul pentru care se acordă punctajul) - după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 0,2/comisie în învățământul juridic superior 0,1/comisie în învățământul preuniversitar	TOTAL PUNCTAJ
Membru în 13 comisii de concurs (1 – Academia de Studii Economice din București; 3 – Universitatea Româno-Americană din București, 1 – Universitatea „Valahia” din Târgoviște; 1 – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 1 – Universitatea Ecologică din București; 1 – Universitatea „Dimitrie Cantemir” din București; 1 în cadrul Universității „Agora” din Oradea; 3 – Universitatea „Ovidius” din Constanța; 1 – Universitatea Spiru Haret din București)	0,2	2,6 pct

I26. Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale

Comisia (elementul pentru care se acordă punctajul) - după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 0,1 pe comisie	Comisia (elementul pentru care se acordă punctajul) – înainte de obținerea titlului de doctor	Punctaj: 0,1 pe comisie	TOTAL PUNCTAJ
-	-	-	-	-

I27. Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat

Comisia (elementul pentru care se acordă punctajul) - după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 0,5 pe comisie	TOTAL PUNCTAJ
<i>Referent științific</i> în cadrul a 31 comisii de doctorat (5 în cadrul Institutului de cercetări juridice „Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române, 1 în cadrul Academiei de Studii Economice din București; 5 în cadrul Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași; 3 în cadrul Universității „Nicolae Titulescu” din București; 3 în cadrul Universității „Titu Maiorescu” din București și 14 în cadrul Academiei de Poliție „Alexandru Iona Cuza” din București).		15,5 pct

I28. Membru al CNATDCU, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Romane de asigurare a Calității în Învățământul Superior

Consiliu/Comisie (elementul pentru care se acordă punctajul) - după obținerea titlului de doctor	Punctaj: 3 pe liu/comisie	TOTAL PUNCTAJ
Membru în Comisia de specialitate a CNATDCU nr. 24 „Științe juridice” – poziția 11 – prin Ordinul MEN nr. 6213 din 01.09.2023	3	3 pct

II. Criterii și standarde

C1 - Performanță de fond

Standard minim	Standard îndeplinit (cu indicarea elementelor care confirmă îndeplinirea standardului)
- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice *rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza; - două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe situl congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster);	- teza de doctorat cu titlul „Pluralitatea aparentă de infracțiuni”, ediția 1, Editura Universul Juridic (poziția 44 - lista A2, P4), București, 2008, 312 pp., ISBN 978-973-127-122-4. teza de doctorat cu titlul „Pluralitatea aparentă de infracțiuni”, ediția a 2-a, revăzută și adăugită, Editura Universul Juridic (poziția 44 - lista A2, P4) 2016, 233 pp. (format academic), ISBN 978-606-673-764-7; - Border Organised Crime and Seizure of the Proceeds, coauthor, comunicare susținută cu prilejul International Colloquium of Section II „Old and New Criminal Offences: AI Systems as Instruments and Victims” for the XXIth International Congress of Penal Law „Artificial Intelligence and Criminal Justice”, organizat de Asociația Internațională de Drept Penal la București, în perioada 13-17.06.2023 și publicată în e-Revue internationale de droit pénal, ISSN 2522-2945, disponibil la adresa https://www.penal.org/en/2023-0, - Protection of fundamental rights and freedoms of humanity in Romania by rules of criminal law and criminal procedural law, comunicare susținută la Conferința internațională multidisciplinară „Law and Forensic Science: A Global Challenge”, ediția a 2-a, organizată de Centrul de cercetări criminalistice din Italia împreună cu Universitatea Manipal din Jaipur, la Roma, în perioada 17-19 mai 2022 și publicată în volumul colectiv „Law and Forensic Science: a global challenge – acts of the 2nd International Conference, Rome 2022”, p. 121-127, Diritto Piu Edizioni Via P. Togliatti, Roma, 2023, ISBN

- Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare* *Rute alternative:	9791280440167; - „Penal Protection of the Environment in Southeast Europe and the Romanian Perspective in the Field”, coauthor, comunicare susținută la <i>The Second AIDP World Conference „The Protection of the Environment Through Criminal Law”</i>, organised by The International Association of Penal Law at 18-20 May 2016 in Bucharest și publicată în revista AIDP RIDP (Revue internationale de droit penal) 87 (2016), issue 1, Maklu, p. 263-280, (ISSN 0223-5404); - „Criminal Repression in the Matter of Tax Evasion. Realities and Perspectives in the Context of the Economic Crisis and the Crime Growth”, susținută la conferința regională (internațională) „<i>Criminal Repression in the context of the economic crisis and the maximization of crime at European and global level</i>”, București, 9-10 mai 2013, organizată de: Asociația Internațională de Drept Penal, Indexată ISI Proceedings Thomson Reuters Formely ISI, Philadelphia, Editura MEDIMOND, Italia, ISBN 978-88-7587-675-3; - „The Legal Regime of the Preparatory Acts and of Other Criminal Law Institutions in the Field of Countering Organised Crime”, susținută la conferința regională (internațională) „<i>Criminal Repression in the context of the economic crisis and the maximization of crime at European and global level</i>”, București, 9-10 mai 2013, organizată de: Asociația Internațională de Drept Penal, Indexată ISI Proceedings Thomson Reuters Formely ISI, Philadelphia, Editura MEDIMOND, Italia, ISBN 978-88-7587-675-3; - „Combating Organised Crime by Romanian Criminal Law Means” la conferința regională (internațională) „<i>Criminal Repression in the context of the economic crisis and the maximization of crime at European and global level</i>”, susținută la conferința regională (internațională) „<i>Criminal Repression in the context of the economic crisis and the maximization of crime at European and global level</i>”, București, 9-10 mai 2013, organizată de: Asociația Internațională de Drept Penal, Indexată ISI Proceedings Thomson Reuters Formely ISI, Philadelphia, Editura MEDIMOND, Italia, ISBN 978-88-7587-675-3. - Director al unui proiect de cercetare, în urma căruia am elaborat, în anul 2014, pentru beneficiarul SC Lupu & Partners SRL două
--	--

- o monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice; - atestat de abilitare pentru conducere de doctorate	- Constantin Duvac, <i>Concursul de norme penale</i>, Editura Universul Juridic (poziția 44 - lista A2, P4), București, 2016, 131 pp., ISBN 978-606-673-765-4. - Constantin Duvac, Ciprian Raul Romițan, <i>Protecția juridico-penală a desenelor și modelelor</i>, Editura Universul Juridic (poziția 44 - lista A2, P4), București, 2009, 429 pp., ISBN 978-973-127-184-2, contribuția proprie este de 214 pp. (operă comună); - Constantin Duvac, <i>The New Criminal Code and The Previous Criminal Code of Romania. A Comparative Study, Comments and Explanations</i>, Ed. Hamangiu (poziția 36 - lista A2, P4), București, 2023, 707 pp., ISBN 978-606-27-2321-7; - Academia de Studii Economice București (Ordin MEN nr. 4589 din 30.07.2019 și Hotărâre Senat ASE nr. 184 din 25.09.2019).
--	--

C2 - Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice

Standard minim	Standard îndeplinit (cu indicarea punctajului care confirmă îndeplinirea standardului)
≥ 17	77,8

C3 - Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor

Standard minim	Standard îndeplinit (cu indicarea punctajului care confirmă îndeplinirea standardului)
≥ 14	59,3

C4 - Suma punctajului pentru indicatorii 1-8

Standard minim	Standard îndeplinit (cu indicarea punctajului care confirmă îndeplinirea standardului)
≥ 70	225,8

C5 - Suma punctajului pentru indicatorii 9-11

Standard minim	Standard îndeplinit (cu indicarea punctajului care confirmă îndeplinirea standardului)
≥ 12	21,6

C6 - Suma punctajului pentru indicatorii 12-28

Standard minim	Standard îndeplinit (cu indicarea punctajului care confirmă îndeplinirea standardului)
≥ 25	287,1

C7 - Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii 1-28)

Standard minim	Standard îndeplinit (cu indicarea punctajului care confirmă îndeplinirea standardului)
≥ 160	544,5

C8 - Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii 1-28), realizat după obținerea titlului de doctor

Standard minim	Standard îndeplinit (cu indicarea punctajului care confirmă îndeplinirea standardului)
≥ 100	501,5

CALIFICATIV: STANDARDE MINIMALE ÎNDEPLINITE

Semnătura

Data 08.01.2024